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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTYSE
Vážení spoluobčané, 

nejprve bych vám chtěla poděkovat za celé Zastupitelstvo městyse Černý Důl za projevenou důvěru ve volbách. Ve vedení obce se objevilo mnoho nových tváří, 
včetně mě - ve funkci starostky. Pro nás – nové – jde o nově získávané zkušenosti, ale do práce jsme se všichni zapojili tak, aby nebyl narušen chod obce,
aby plynule pokračovala práce jak vedení obce, tak i zaměstnanců úřadu. 

S blížící se zimní sezónou již naše technické 
služby nachystaly techniku na vyhrnování 
sněhu, ale je zapotřebí i vaše ohleduplnost při 
odstavování automobilů, aby zaměstnanci mohli 
ke spokojenosti všech bezproblémově odstraňovat 
sníh. Také apeluji na vaše pochopení pro to, že při 
velkém sněžení nejde všechen sníh odstranit hned; 
musíme si uvědomit, že jsme v horách, kde prostě 
padá sníh. Někomu pro radost – jinému pro zlost. 

V současné době také intenzivně řešíme 
organizaci parkovacích ploch na všech veřejných 
prostranstvích, jednáme o umístění parkomatů 
a zpoplatnění parkování na území městyse.
Chápu, že ne všem budou tato opatření vyhovovat, 
ale faktem zůstává, že každý by si měl přednostně 
vyřešit parkování na svém vlastním pozemku. 
Bohužel množství automobilů s nárůstem rekreantů 
a vlastníků nemovitostí vzrůstá tempem, na které 
není městys svou infrastrukturou a plochami 
připraven. Také musíme přijmout fakt, že jsme 
jedna z mála obcí, která dosud nevybírala poplatky 
za parkování na veřejných prostranstvích. Věřte,
že nejde o zanedbatelné peníze.

Řešíme i další nepopulární záležitosti, mezi které 
patří uzavření průjezdu cestou Šmídovkou v Čisté 
v místě spadlého břehu u mostu. Vyslechla jsem 
spoustu negativních připomínek a argumentů, proč 
nechat cestu průjezdnou, ale po poradě se statikem 
jsem s ohledem na bezpečnost občanů, kteří v této 
lokalitě žijí, musela zvolit takto nepříjemné řešení. 
Děláme ale vše pro to, aby bylo možné svah příští 
rok staticky zajistit a průjezd opět obnovit. Nyní je 
tedy cesta průjezdná pouze ze strany od Staňků.

Zodpovědně se zabýváme i záležitostmi méně 
viditelnými, jako jsou jednání s investory o plánech 
a pravidlech výstavby, o průběhu stavebních 
prací a jejich dopadu převážně na komunikace 

a komfort lidí, kteří zde žijí a rekreují se. Postupně 
také jednáme se všemi podnikatelskými subjekty 
na území městyse o možnostech spolupráce. 

Proběhlo jednání se zástupci Údržby silnic 
Královéhradeckého kraje, abychom si vyjasnili 
postup při opravě komunikace v souvislosti 
s výměnou a zkapacitněním vodovodního řadu, 
s realizací chodníků a tím i s výměnou vedení 
veřejného osvětlení. Bohužel z průběhu jednání 
vyplynulo mnoho problémů, kvůli kterým se celá 
akce velmi komplikuje. Největším problémem 
jsou bohužel nesouhlasy mnoha vlastníků 
pozemků, kvůli kterým není momentálně možné 
posunout projektové práce a žádat o povolení. 
Navíc se v nedávné době ukázalo, že chodník 
mezi školou a školkou je třeba vést po opačné 
straně komunikace, než byl původně plánovaný 
a vyprojektovaný.

Intenzivně jednáme i s Městským úřadem 
Vrchlabí – odborem územního plánování 
o urychlení pořizovatelské činnosti při tvorbě 
a schvalování nového územního plánu městyse. 
Tento dokument je velmi důležitý pro rozvoj 
městyse, ale schvalovací proces trvá z mnoha 
různých důvodů již od r. 2016.

Na veřejném zasedání zastupitelstva byl 
schválen návrh nového jednacího řádu, kterým 
bylo schváleno pořizování videozáznamů 
z těchto jednání. Videozáznamy z veřejných 
zasedání chceme počátkem roku 2023 zpřístupnit 
na webových stránkách městyse. Zároveň 
chceme zveřejňovat i dokumenty projednávané 
na zastupitelstvu – samozřejmě po odstranění 
citlivých údajů dle pravidel GDPR. Chceme, aby 
naši občané byli informováni o tom, co se v obci 
děje a o čem zastupitelstvo městyse rozhoduje. 
Chceme předejít zbytečným dohadům, 

domněnkám a nepřesnostem v komunikaci 
a zvýšit zájem vás všech o dění v naší vesnici.

Bylo by ještě mnoho, o čem bych vás mohla 
informovat, ale myslím, že napsáno je toho již 
dost a je čas, abych od úřednických a nezáživných 
záležitostí přešla k těm příjemnějším, které se více 
hodí k adventnímu období.

O první adventní neděli jsme ve spolupráci 
s naší mateřskou a základní školou uspořádali 
setkání u vánočního stromu. Vystoupení dětí
bylo krásné – za to děkuji paním učitelkám a panu 
učiteli. Zazpívali jsme si spolu s nimi koledy, 
u stánku jsme si pochutnali na sladkostech, 
zahřáli se teplými nápoji, nakoupili jsme vánoční 
výrobky, které vytvořily děti, a nakonec jsme 
rozsvítili nově ozdobený vánoční strom. Byl to 
moc milý podvečer a děkuji za jeho organizaci 
především zaměstnancům ZŠ a MŠ a našim 
technickým službám.

Po dvouleté vynucené pauze Městys opět 
navazuje na tradice a připravuje ve spolupráci 
s Ing. Magdou Vaňátkovou kulturní program 
ve Vánočním stanu ve dnech 26. 12. - 31. 12. 2022. 
Věřím, že se akce setká s úspěchem, že se pobaví 
děti i dospělí a že se spolu všichni rádi potkáme 
a pohovoříme.

Mým přáním je – i kdybyste se akce, kterou 
pořádá Městys, nezúčastnili – abyste prožili klidný 
adventní čas v kruhu rodiny a přátel, abyste 
na chvíli zapomněli na všechny strasti a problémy, 
abyste si užili vánoční svátky a abychom 
do nového roku všichni vstoupili s nadějí 
a optimismem, že svět bude zase v pořádku.

Přeji všem krásné Vánoce.

Alena Purmová
starostka
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Z ÚŘADU MĚSTYSE

SLOVO TAJEMNICESLOVO TAJEMNICE

TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTYSE ČERNÝ DŮLTECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTYSE ČERNÝ DŮL

Vážení občané,
bezmála šest měsíců uběhlo jako voda a vám se opět dostává do rukou další vydání Černodolského zpravodaje.

Jistě jste všichni zaznamenali, že po výsledku komunálních voleb získal Městys Černý Důl nové osazení členů zastupitelstva a v čele 
nyní stojí nová starostka, paní Alena Purmová.

Nejen paní starostce, ale všem členům ZM, kteří nově získali své mandáty, tímto srdečně gratuluji. Zároveň bych ráda poděkovala 
i bývalému starostovi, panu Josefu Pánkovi a ostatním, kteří své pozice na toto volební období neobhájili, za čtyřletou spolupráci 
a popřála jim mnoho úspěchů v soukromé i pracovní sféře.

Ve svém slovu bych se dnes ráda 
věnovala tématu svozů komunálních 
odpadů (rekapitulaci), které od ledna 
tohoto roku provádí Městys vlastními 
silami, tedy konkrétně prostřednictvím 
pracovníků technických služeb Městyse.

Proč jsme se rozhodli provozovat 
pravidelné svozy odpadů našich občanů 
sami a nadále nevyužíváme těchto služeb 
od společnosti TRANSPORT Trutnov? 
Toto byla nejčastější otázka z vašich řad 
a odpovědi máme hned dvě.

Primárně jsme chtěli našim obyvatelům 
šetřit peněženky. Byť máme s fi rmou 
TRANSPORT Trutnov ty nejlepší 
zkušenosti, každoročně probíhá 

aktualizace cen svozů KO. V roce 2022 
se cena navýšila o 4 % a pro rok 2023 je 
počítáno s navýšením o dalších 10 %.
Městys však ceny svozů pro vás ponechává 
i pro rok 2023 na současné výši.

Dalším významným ukazatelem byl 
váhový limit komunálního odpadu na
1 obyvatele. Limit činil pro rok 2022 190 kg 
(pro r. 2023 je nastaven na 180 kg) a toho 
jsme ve spolupráci s výše uvedenou 
společností nebyli schopni dosáhnout.

Po jedenáctiměsíčním provozu 
můžeme s potěšením konstatovat, že 
jsme na méně než polovině hmotnostní 
produkce komunálního odpadu oproti 
předchozím dvěma „covidovým“ rokům 

a ceny svozů zůstanou zachovány. 
Hlavní cíle, které jsme nastavili, tedy byly 
splněny a tato změna se ukázala jako 
krok správným směrem.

Věříme, že takových kroků, které 
povedou ke zlepšování kvality služeb 
pro vás, naše občany, se Městysi podaří 
uskutečnit co nejvíce.

Vážení spoluobčané, pokud se vám 
podařilo dočíst až do konce, dovolte mi, 
abych vám závěrem popřála příjemné 
prožití blížících se vánočních svátků 
a úspěšný rok 2023.

S úctou
Lucie Pieschelová

tajemnice

SLOVO VEDOUCÍHO PRACOVNÍKA
Úvodem svého slova bych rád poděkoval. Možná jste někteří zaznamenali, že převážnou část roku 2022 disponovaly technické služby 

pouze jedním stálým zaměstnancem, a to mojí osobou. Proto bych chtěl poděkovat všem brigádníkům (studentům) a také osobám, 
které se ve svém volnu a bez náhrady mzdy pravidelně podílely na údržbě obecní zeleně a dalších úkonech.

I přes alarmující nedostatek pracovních 
sil jsem zaslechl z některých úst našich 
občanů na práci technických služeb kritiku. 
Takové reakce nám berou chuť do další 
práce. Je třeba si uvědomit, že technické 
služby obhospodařují 3 katastrální území 
našeho městyse (komunikace, zeleň, 
odpady, vozový park, údržba budov obce, 
dopravní značení, hřbitovy, prořezy dřevin, 
sběrný dvůr a mnoho a mnoho dalšího). 
Na zkvalitňování našich služeb stále 
pracujeme a těm z vás, kteří nás občas 
pochválí, velmi děkujeme, protože právě 
vaše spokojenost a případná chvála je 
naší motivací.

Není již žádnou novinkou, že my, 

pracovníci technických služeb, provádíme 

pravidelné svozy komunálních odpadů 

z vašich domácností. V této souvislosti 

bych chtěl apelovat na vás, naše občany, 

abyste se snažili odpad více třídit. 

Tříděním komunálních odpadů nám velmi 

usnadníte tuto ne úplně příjemnou práci 

a předem vám za vaši spolupráci děkuji.

Rovněž bych chtěl zmínit kontejnery 

na bioodpad, službu, která je pro vás 

občany zcela zdarma. Prosím, abyste 

se seznámili s návodem, umístěným 

na každém kontejneru, a odkládali 

do nich pouze takovou hmotu, která 

tam patří. Ostatní odpady máte možnost 

ukládat ve sběrném dvoře. A pokud 

byste vůči nám, milí občané, chtěli 

být ve třídění odpadů ještě vstřícnější, 

nechávejte prosím plechovky od nápojů 

zvlášť před kontejnerem na kovy, protože 

takto vytříděný materiál je potom lépe 

fi nančně ohodnocen.

Na závěr bych chtěl říci, že pokud 

chceme žít v krásném a čistém městysi, 

měli bychom k tomu přispět všichni.

S úctou

Libor Koula 

OTEVÍRACÍ DOBA ÚŘADU MĚSTYSE, INFOCENTRA A MUZEA O VÁNOCÍCH
Úřad městyse Černý Důl 

- Po 26. 12. 2022 uzavřen
- od Út 27. 12. 2022 do Čt 29. 12. 2022 uzavřen
- od Pá 30. 12. 2022 v běžném provozu

Muzeum Podzemí Krkonoš
- od Pá 23. 12. 2022 do Po 2. 1. 2023 uzavřeno
- od Út 3. 1. 2023 v běžném provozu

Infocentrum 
- Pá 23. 12. 2022 v provozu od 8:00 do 13:00 hodin
- So 24. 12. 2022 uzavřeno
- od Út 27. 12. 2022 do Pá 30. 12. 2022 v běžném provozu
- So 31. 12. 2022 v provozu od 8:00 do 12:00 hodin
- od Út 3. 1. 2023 v běžném provozu
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ZMĚNA SBĚRNÉHO MÍSTA TŘÍDĚNÝCH ODPADŮZMĚNA SBĚRNÉHO MÍSTA TŘÍDĚNÝCH ODPADŮ

NÁŠ MĚSTYS SI VE TŘÍDĚNÍNÁŠ MĚSTYS SI VE TŘÍDĚNÍ
OPĚT VYDOBYL UMÍSTĚNÍOPĚT VYDOBYL UMÍSTĚNÍ

Vážení občané,
Městys Černý Důl změnil stanoviště 
tříděných odpadů (hnízdo na plasty, 
papír a sklo), které se doposud nacházelo 
na p. p. č. 1135/5 v k. ú. Černý Důl 
(u hotelu Pošta), viz snímek č. 1.

Přesun proběhl během měsíce 
listopadu 2022, a to za budovu Úřadu 
městyse Černý Důl na asfaltovou plochu 
na p. p. č. 1050/1 v k. ú. Černý Důl,
viz situační snímek č. 2.

Na stávajícím sběrném místu 
docházelo k neustálému přeplňování 
kontejnerů převážně podnikatelskými 
subjekty, které nejsou zapojeny 
do systému městyse.

Děkujeme za pochopení.

Lucie Pieschelová, tajemnice

Stejně jako v minulých letech se 

městys Černý Důl umístil na předních 

příčkách v soutěži „Čistá obec“ roku 2021 

v kategorii od 301 do 2000 obyvatel a tím 

obdržel dar ve výši 20.000 Kč. Soutěž 

proběhla v rámci krajského projektu 

„Čistá obec, čisté město, čistý kraj“. 

Soutěž „Čistá obec“ vznikla v roce 2010 

a od roku 2013 patří městys Černý Důl 

mezi nejlepší v rámci třídění odpadu.

Klání o vítězné příčky se v této soutěži 

účastní všechny obce Královéhradeckého 

kraje, které jsou zapojené do systému 

zpětného odběru a využití obalových 

materiálů. Ten provozuje autorizovaná 

obalová společnost EKO-KOM, a. s.

Soutěže se pořádají i v ostatních 

regionech, ale i v celostátním

srovnání jsou na tom obce a města

ze severovýchodu Čech velmi dobře.

Aby soutěž byla spravedlivá, je 

rozdělena do tří kategorií podle velikosti 

sídel. Ta nejmenší soutěží v kategorii 

do tří set obyvatel, střední obce, městysy 

a malá města mají kategorii od 301 

do dvou tisíc obyvatel, městům pak 

patří kategorie nad dva tisíce obyvatel.

Kategorie od 301 do 2 000 obyvatel

1. místo - obec Záměl

2. místo - obec Adršpach

3. místo - městys Černý Důl

Více na www.cistykraj.cz.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem 

občanům Černého Dolu, kteří svědomitě 

třídí odpad, ale také pracovníkům 

technických služeb, kteří pravidelně 

kontrolují nádoby na tříděný odpad 

a přetřídí to, co do kontejnerů nepatří 

(např. uhynulá zvířata, části aut, domovní 

odpad, dětské použité pleny apod.).

Alena Hančová, účetní

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
V období od 21. dubna 2022

do 21. listopadu 2022 se u nás v městysi 

narodily tyto děti: 

• v srpnu

Leonardo Němeček – Fořt

Jindřich Jan Mastik – Čistá v Krk. 

Vítáme vás pěkně mezi námi 

a přejeme hodně štěstí do života! 

Ve sledovaném období se 6 osob 
přistěhovalo (4 x Černý Důl, 2 x Fořt), 
odstěhovala se 1 osoba z Černého Dolu.

Bohužel navždy nás opustili tito naši 
spoluobčané: 

•  v květnu
pan Jiří Staněk z Čisté

•  v srpnu
paní Alžběta Hartigová z Čisté

•  v říjnu
pan Ladislav Špitálník z Fořtu
pan Vladimír Veselý z Černého Dolu
pan František Tobiáš z Černého Dolu

Upřímnou soustrast pozůstalým 

rodinám, přátelům a blízkým.

Karolina Boková

LETNÍ SBÍRKA TEXTILU
Vážení,

během tohoto léta probíhala 

humanitární sbírka textilu, kterou 

pořádal Klub důchodců Černý Důl 

ve spolupráci s Městysem a neziskovou 

organizaci Textilní banka.cz.

Děkuji všem, kteří sbírku podpořili 
a pomohli tak potřebným.

V humanitární sbírce bychom rádi 
pokračovali i v příštím roce. O termínu 
konaní sbírky budeme informovat 
prostřednictvím webových stránek.

Michaela Hošková
odborný referent ÚM Černý Důl
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Na základě návrhu a následného vypracování žádosti o dotaci od Ministerstva kultury ČR Ing. Zdeňkem Krausem se Městys Černý Důl v r. 

2021 rozhodl restaurovat sochy z kostela ve Fořtu. (Stejně tomu bylo také při restaurování oltářního obrazu v kostele ve Fořtu v roce 2019.)

Jedná se o dvě sochy andělů, světlonošů, které původně tvořily součást oltářní architektury. Sochy andělů představují cenné pozdně 

barokní dílo. Sochy jsou 185 cm vysoké a v průměru v ramenech 90 cm široké. S dochovanými (dnes oddělenými) křídly jejich šířka rozpětí 

činí cca 200, resp. 230 cm.

Stav soch andělů - světlonošů

Obě sochy jsou dlouhodobě 

v havarijním stavu, a proto musely být 

již před mnoha lety v zájmu ochrany 

památky i v zájmu bezpečí návštěvníků 

kostela demontovány z oltářní 

architektury a uloženy ve sklepních 

prostorách úřadu městyse.

Obě sochy jsou silně napadeny 

dřevokazným hmyzem. Nejvíce 

poškozeny jsou periferní části soch, 

napadení je lokálně tak výrazné, že 

tvary drží v podstatě pouze krusta 

polychromie. Mnohde jsou okraje 

(draperie) odroleny a velké části chybí. 

Sochami prochází několik kolmých 

trhlin, pravděpodobně sledujících spoje 

ve dřevě, ale také několik trhlin, jejichž 

charakter je odlišný, a průzkumem bude 

třeba zjistit, co je příčinou tohoto jevu.

Povrch soch je pokryt extrémně silnou 

vrstvou povrchových nečistot a minimálně 

jednou celoplošnou banální přemalbou, 

pocházející ze začátku XX. století.

Zlacení se jeví být původní, ale vlivem 

vysokých vrstev nečistot nelze v této fázi 

tento předpoklad potvrdit. Křídla andělů 

jsou oddělena a deponována ve stejných 

prostorách. Jejich polychromie je také 

celoplošně přemalovaná a zlacení je 

uvolněné a velká část se nedochovala.

Projekt na záchranu

Vzhledem k současnému havarijnímu 

stavu soch je nezbytné provést nejprve 

jejich odborné zabezpečení (ošetření 

biofungicidy a petrifi kací), s následujícím 

komplexním restaurátorským 

průzkumem, který přinese dnes 

nezjistitelné, ale potřebné informace. 

Teprve na základě vyhodnocení těchto 

získaných poznatků bude možné stanovit 

vlastní postup záchrany památky. 

Po rehabilitaci soch by mělo následovat 

umělecko-historické bádání a potvrzení, 

či vyvrácení předpokladu, že sochy 

jsou prací dílny řezbářů Melnických, 

rozvětvené umělecké rodiny, která byla 

činná v Podkrkonoší v průběhu 18. století 

s přesahem do století devatenáctého.

Restaurátorská práce

• První etapa (rok 2022)

Stabilizace soch, zajištění polychromie, 

biochemické ošetření, základní 

petrifi kace, stratigrafi e barevných vrstev, 

zkoušky čištění, sondážní průzkum.

Výdaje činí 132.342,- Kč, z toho dotace 

Ministerstva kultury pak 103.000 Kč 

(přijatá 27. 9. 2022).

• Druhá etapa (rok 2023)

Dle výsledků průzkumových prací a dle 

požadavků Národního památkového 

ústavu (NPÚ) bude stanoven postup 

prací ve druhé etapě – vlastní 

restaurování soch (včetně rekonstrukce 

chybějících částí, jejich dořezeb, 

celoplošného odkryvu olejové přemalby 

atd.). Po restaurátorských pracích 

proběhne návrat památky do původního 

prostoru kostela ve Fořtu, kde dojde 

k osazení do oltářní architektury 

(za podmínek, kdy k tomu bude oltář 

způsobilý). V poslední řadě proběhne 

umělecko-historické zhodnocení 

a zařazení památky do kontextu pozdně 

barokního sochařství Podkrkonoší.

Po obnově budou sochy andělů 

umístěny na své původní místo, 

na průchozí branky instalované 

po stranách menzy hlavního oltáře.

Předpokládané výdaje činí

190 - 220.000,- Kč na jednu sochu, z toho 

je 90 % dotace Ministerstva kultury.

Záměr restaurování byl vypracován 

Šárkou a Petrem BERGEROVÝMI - 

akademickými malíři a restaurátory. 

Restaurátorské práce provádí 

MgA. Kateřina Čiháková Myšková,

akad. sochařka a restaurátorka.

Alena Hančová, účetní

PROJEKT NA ZÁCHRANU DVOU SOCHPROJEKT NA ZÁCHRANU DVOU SOCH
SVĚTLONOŠŮ Z KOSTELA VE FOŘTUSVĚTLONOŠŮ Z KOSTELA VE FOŘTU
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Vážení, 

jak jste už všichni zaznamenali, v roce 

2023 nás čekají prezidentské volby. 

Volba prezidenta České republiky

je naplánována na 13. a 14. ledna 2023 

a její případné druhé kolo

na 27. a 28. ledna 2023. Pro voliče budou 

prostřednictvím ÚM Černý Důl – stejně 

jako v předchozích letech – zajištěny

dva volební okrsky.

První volební okrsek bude tradičně 

v budově úřadu v Černém Dole (klub 

důchodců) a druhý volební okrsek

bude zajištěn v Čisté v tělocvičně. 

Důležité informace k volbám jsem

pro vás shrnula níže.

• Voličem je občan ČR, který nejpozději 

14. ledna 2023 dovrší věku 18 let 

a v případě druhého kola voleb pak 

i občan ČR, který nejpozději 28. ledna 

2023 dovrší věku 18 let.

• Volič musí ve volební místnosti 

prokázat svou totožnost a státní 

občanství České republiky (platným 

občanským průkazem, platným 

cestovním pasem České republiky).

Nevolí cizí státní příslušníci, právo volit 

má pouze státní občan České republiky, 

který splňuje podmínky výše uvedené.

Neprokáže-li volič svou totožnost 

a státní občanství České republiky 

potřebným dokladem, nebude mu 

hlasování umožněno.

Je zde samozřejmě i možnost volit 

prostřednictvím voličského průkazu. 

Žádost o vydání voličského průkazu 

naleznete na webových stránkách městyse.

Žádost v písemné nebo elektronické 

podobě musí být doručena Úřadu 

městyse Černý Důl nejpozději

do 6. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro 

případné druhé kolo volby nejpozději 

do 20. ledna 2023 do 16.00 hodin).

• Listinu písemné žádosti je nutno 

opatřit úředně ověřeným podpisem 

voliče.

• Žádost v elektronické podobě musí 

být podána prostřednictvím datové 

schránky voliče.

Děkuji všem, kteří nám pomohou 

personálně a technicky zajistit hladký 

průběh prezidentských voleb.

Michaela Hošková

odborný referent ÚM Černý Důl

INFORMACE K PREZIDENTSKÝM VOLBÁMINFORMACE K PREZIDENTSKÝM VOLBÁM

PÁR SLOV O VÁNOČNÍM STANU …PÁR SLOV O VÁNOČNÍM STANU …
Tak ho letos zase máme, i když to s ním jednu chvíli bylo nahnuté. V roce 2020 nás zaskočil covid, o rok později se nenašel 

provozovatel občerstvení a letos se situace opakovala. Jenže některé kapely a zvukař to u nás mají tak rádi, že už loni mi nabízeli,

že v případě potřeby pomůžou, takže jsme spustili „záložní plán“. Naštěstí se na nás na poslední chvíli usmálo štěstí a provozovatel 

se našel v místních zdrojích. A to jsme opravdu rádi!

A všechny tyhle události mě přivedly k tomu, zamyslet se nad celou historií našeho Vánočního stanu, který v blízkém ani 

vzdáleném okolí nemá obdoby. Jak to s ním bylo a případně bude.  

Vše začalo v roce 1998, kdy na náměstí vyrostl poprvé. 

Tehdy ho ale provozovala fi rma Bosch. Městys Černý Důl je 

prokazatelně pořadatelem od roku 2002. Jak to bylo v letech 

1999 – 2001 nevím (uvítám jakékoliv informace pamětníků), 

a tak ani nevím, jestli dvacetileté výročí bylo, bude nebo

snad právě je? Ono je to ale jedno. Důležité je, že bude

a že mnohým zase přinese radost a potěšení, i když chápu,

že ti, co bydlí nejblíž, si užívají i jinak než my ve stanu.

A proč vlastně tyhle řádky píšu? Abych připomněla všechny 

ty, kteří se na jeho pořádání podíleli a podílejí a poděkovala 

jim, že svůj čas věnují ve prospěch druhých, což zejména 

v období Vánoc není běžné. Věřte, že je stále těžší najít 

lidi ochotné pracovat pro druhé, a zvlášť o Vánocích. 

A i když jsou všichni nějak fi nančně odměněni, tak stále 

častěji slýchám: „Nezlobte se, o Vánocích nevystupujeme, 

nepracujeme, chceme být s rodinou.“ Zdá se až neuvěřitelné, 

že v začátcích stan zahajoval na Štědrý den ve 22 hodin 

pásmem koled. To sem jezdila dětská kapela při ZUŠ v Hradci 

Králové s báječným panem učitelem Hladíkem a vše měl pod 

palcem zvukař Zdenda Rössel, báječný kamarád, o kterém 

s plnou odpovědností říkám, že je jediný, o kterém vím, 

že se upracoval k smrti. Zdenda odešel, kapela odrostla 

(mnozí se muzikou dál úspěšně živí) a pan učitel se, snad, 

toulá někde po světě. Rovnocennou náhradu už jsme 

nikdy nenašli. Program se v průběhu let různě měnil, podle 

toho, kdo ho zajišťoval a především podle toho, kdo byl 

ochoten vystupovat. Taky už nevybíráme vstupné, většina 

peněz je zajišťována sponzorsky, nicméně některé věci se 

nezměnily. Tak třeba stan stále staví a bourají hasiči, stánek 

na občerstvení půjčuje Spolek Krakonoš, elektrický proud 

má pod palcem Leoš Papoušek. Nikdy na pódiu nechyběla 

kapela Nadoraz, náš místní Černodolský štěk a agentura 

Vosa z Trutnova, která dětem po celá ta léta dělá báječnou 

silvestrovskou diskotéku zakončenou přípitkem ve 12.00 hod.

31. prosince.

Co říci závěrem? Ke konci roku patří přání. A tak našemu 

stanu přeji, aby se i v dalších letech našli ochotní lidé, kteří 

tuhle unikátní vánoční zábavu budou zajišťovat, a aby bylo 

dost těch, kteří ji přijdou navštívit. Pro pořadatele je největší 

odměnou stan plný rozesmátých a spokojených návštěvníků. 

A vy, kteří jste tam ještě nebyli, přijďte aspoň jednou. Program 

se snažíme dělat pestrý, aby si v něm každý něco vybral. Vždyť 

konec roku je ve znamení setkávání s přáteli, klidu a pohody. 

Tak proč ne třeba ve stanu nad kelímkem svařáčku?  

PŘIJĎTE  POBEJT,  JSTE  SRDEČNĚ  ZVÁNI.

Magda Vaňátková
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Z DĚNÍ V OBCI

A JE PO VOLBÁCH ... A JE PO VOLBÁCH ... 

ROZSVÍCENÍROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMUVÁNOČNÍHO STROMU

Nepřekvapily. Lidé se chovají 
předvídatelně a podle hesla „Kdo nic 
nedělá, nic nezkazí“ zvítězili ti, kteří nic 
nedělali a tudíž nic nezkazili. A když se 
k tomu přidá leták, který voličům dorazil 
do schránek tři dny před volbami, není 
se co divit. Volič nezkoumá, co v něm 
je a co není pravda, a lid obecně raději 
přiloží polínko na hromádku negativ než 
na hromádku pozitiv. Co na tom,
že pisatelé sami na sebe prozradili,
že v uplynulých čtyřech letech 
nesledovali, co se v obci řeší a projednává, 
a že mnoho z toho, co kritizují a slibují,
jak to napraví, je dávno připraveno.
Nebo jsou to problémy, které obec 
sama o sobě vyřešit nemůže. Jak jinak 
si vysvětlit, že slibují novou silnici, která 
nepatří obci, ale kraji, a obec její opravu 
prakticky ovlivnit nemůže. Ale nebojte se, 
silnice bude, projekt je připraven, možná 
se bude muset upravit, protože někteří 
občané realizaci brzdí svými neúměrnými 
požadavky, ale bude. Jen možná 
na některých úsecích, z výše uvedeného 
důvodu, se neopraví. Chápu, že běžný 
občan, pokud se o dění v obci blíže 
nezajímá, tohle neví, papír snese všechno 
a je třeba minulé období pohanět, tak se 
to v politice dělá na všech úrovních. Těch 
příkladů bych tam našla víc, ale tím se 
zabývat nebudu, své jsem si řekla na
1. zasedání nového zastupitelstva. 

Teď si asi myslíte, že ze mě mluví 

zklamání, že v novém zastupitelstvu 

nejsem. Tak to tedy opravdu ne! Nikdy 

jsem tam být nechtěla, raději se realizuji 

jinak. Ocitla jsem se tam jen proto, že před 

čtyřmi lety žádní další občané nedostali 

odvahu postavit druhou kandidátku. 

Dobře věděli proč. Ono usednout 

do křesla starosty po někom, kdo tuto 

funkci vykonával šestnáct let, je velmi 

těžké. A když se k tomu připočte riziko,

že tam budete možná jen čtyři roky, 

za které se stihnou realizovat jen 

drobnosti, ale na větší akci potřebujete 

více času, není se co divit, že mnozí raději 

zůstali sedět v klidu „za pecí“ a počkali 

na příležitost za další čtyři roky. Jediný, 

kdo tu odvahu měl, byl pan Pánek. 

Přiznám se, že jsem jeho těšení na práci 

dost dobře nechápala, ale opravdu se 

do práce zakousl ze všech sil, věnoval 

jí spoustu času, energie a odhodlání. 

Překvapil mě svými nápady, vizemi 

do budoucna i tím, jak některé dokázal 

rychle zrealizovat. (Svoz odpadů, věc, 

která se mnohým nelíbí, ale z hlediska 

budoucnosti jednoznačně správný krok 

– jako bývalý podnikový ekolog opravdu 

vím, o čem mluvím.) 

A proto jsem zklamaná. Že jsme 

nemohli dokončit některé z připravených 

akcí, pokračovat v přípravě dalšího 

rozvoje obce, abychom tu čtyřletou 

práci mohli také zúročit. Na všechno 

je totiž třeba čas. A ten nám zoufale 

chyběl, protože ty čtyři roky byly ještě 

poznamenané covidem a krácenými 

fi nancemi. Teď jen mohu doufat,

že přestane pomlouvání a nastoupí 

práce, která bude odpovídat těm výrazně 

zvýšeným odměnám, které si zastupitelé 

schválili hned na prvním zasedání. 

Alespoň tak mě ujistil pan místostarosta. 

A já si to opravdu pohlídám, protože se 

nějak nemůžu smířit s tím, že si někdo 

zvyšuje odměny (v případě místostarosty 

čtyřnásobně oproti minulým letům) 

a ještě žádnou práci neodvedl. A vám 

radím – dělejte to samé. Sledujte činnost 

zastupitelstva, rady, starosty, jen tak 

můžete něco ovlivnit a do něčeho 

mluvit. Vždyť na dotaz vznesený 

na zastupitelstvu musíte vždy dostat 

kvalifi kovanou odpověď, nikdo vás 

nemůže odbýt. Tak se těším, že nás tam 

bude víc než v uplynulých letech.

A poslední řádky na závěr. Starosta 

i zastupitelé se formálního poděkování 

už dočkali a já za sebe říkám: Bylo mi 

s vámi dobře. O práci pana starosty 

jsem se už trochu víc rozepsala, ale ještě 

musím zmínit pana místostarostu Martina 

Stránského. Svoji práci, za naprosto 

mizivou odměnu, vykonával 5 volebních 

období a vždy stál v pozadí. Práce ale 

odvedl spoustu. Například Den městyse 

bez jeho pečlivé přípravy by nikdy 

neproběhl tak hladce, jak jsme zvyklí. 

A bylo toho mnohem víc. Ve svých 

montérkách, jako Ferda mravenec, byl 

všude, kde ho bylo třeba. Tak, Martine, 

přijmi poděkování ode mě a věřím,

že i od mnoha dalších.

Ing. Magda Vaňátková

VYJÁDŘENÍ K ČLÁNKU
A JE PO VOLBÁCH ...

Chápu zklamání paní Vaňátkové 

z výsledků voleb, ale nemohu nic jiného 

než konstatovat, že volby v naší obci 

proběhly standardním a transparentním 

způsobem a k jejich průběhu nebyly 

vzneseny žádné připomínky. Těžké 

coronavirové období postihlo všechny 

obce v naší republice, a přesto se 

drtivé většině zástupců měst a obcí 

podařilo obhájit své mandáty i v nových 

volbách. Slovy antického řeckého 

básníka Hésioda: „Vox populi, vox Dei“.

Alena Purmová, starostka

VYJÁDŘENÍ K ČLÁNKU
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Velice mě mrzí tento – dle mého – nespravedlivý článek. 

Má vize spolupráce je taková, že pracujeme „SPOLU“ – a to 

oboustranně. Ani já jsem netušila, že se klub důchodců chce 

podílet na organizaci akce a – bohužel pro mě – neznám

její historii. Měla jsem za to, že tato akce je organizována

ZŠ a MŠ ve spolupráci s Městysem. A přitom stačilo tak málo ... 

pouhá domluva, zmínka – cokoliv. Věřím, že příště k takovým 

nedorozuměním nedojde, že spolupráce bude probíhat i nadále 

k vzájemné spokojenosti a že si všichni užili první adventní večer.

Alena Purmová, starostka

Letos proběhlo už po čtrnácté. Bohužel bez nás. Tuto tradici jsme 

založili v roce 2008 a aktivně se po celá léta podíleli na jeho organizaci, 

odměňovali účinkující děti a vítali, spolu se starostou, návštěvníky. 

I letos předsedkyně klubu, paní Alena Luštincová, paní starostku 

navštívila, aby se informovala o letošním průběhu. Dostala pouze 

odpověď, že pozvánky budou rozeslány. Byly. Bez nás a bez náznaku 

zájmu o spolupráci. Tak jsme jenom chtěli říct, že nás to hodně mrzí.

Členové klubu důchodců
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VÍTE, CO JE TO PĚŠNÍK?VÍTE, CO JE TO PĚŠNÍK?

V ČERNÉM DOLE VZNIKÁ NOVÁ STEZKA A PĚŠNÍKV ČERNÉM DOLE VZNIKÁ NOVÁ STEZKA A PĚŠNÍK

Pěšník je … Ne, tak takto ne. Hezky 

od začátku. Víte o tom, že existuje 

Spolek pro Černý Důl, Čistou a Fořt? 

Pokud ne, tak mi dovolte vám ho právě 

teď a tady představit. Tento Spolek si 

ve svém plánu činnosti pro rok 2022 

vytyčil dva cíle. Prvním z těchto cílů 

je projekt nazvaný „PĚŠNÍK“, po jehož 

dokončení budeme moci jít bezpečně 

z náměstí až na křižovatku do Čisté 

po krásné přírodní stezce bez ruchu aut. 

Tuto cestu pod názvem Pěšník již nyní 

naleznete v aplikaci Mapy.cz a celá trasa 

je vyznačena turistickými značkami. 

Za veškerou aktivitou tohoto Pěšníku 

hledejte naše členy v čele s Janem 

Mikšem. 

Druhým projektem, který Spolek 

vybral z mnoha námětů svých členů, 

je Stezka svatého Michala, která bude 

po dokončení dlouhá zhruba 9 km 

(naleznete v aplikaci Mapy.cz). Směrovky 

jsou již vyrobeny a nyní jsou v přípravě 

tři zastavení na této stezce. Na projektu 

usilovně pracuje Jan Mikš s Hanou 

Tschoche.

Vidíte, možná ani nevíte, co se vám 

děje „za domem“. Náš Spolek si stanovuje 

náročné, ale reálné cíle. Vše je směřováno 
k tomu, aby bylo v Černém Dole co 

nabídnout turistům, ale také to musí 

sloužit nám, místním obyvatelům. 

Městys Černý Důl si zaslouží, aby o něm

bylo opět slyšet, a to je další úkol Spolku

– propagace celé lokality Černého Dolu. 

Dne 12. listopadu 2022 se konala 

schůze Spolku a této schůzi předcházela 

reálná procházka po Pěšníku, které se 

na pozvání Spolku zúčastnila i paní 

starostka Alena Purmová. Celou cestu 

a následovně i na schůzi se velmi aktivně 

zajímala o činnost Spolku a společně 

jsme všichni hovořili o propagaci 

Černého Dolu. 

Zajímá vás činnost Spolku pro Černý 

Důl, Čistou a Fořt? Staňte se členy tohoto 

Spolku a přispějte svými nápady nebo 

fi nančními prostředky k rozvoji celého 

městyse. 

Petr Čermák, předseda

Spolku pro Černý Důl, Čistou a Fořt

Jedná se o vycházkový okruh, který byl pojmenován

Stezka svatého Michala. 

O vzniku této stezky a cesty propojující Černý Důl s Čistou

až po křižovatku se na zastupitelstvu mluvilo již před mnoha 

lety, před cca 20 roky, možná i dříve. V roce 2008 začalo 

postupné uskutečňování tohoto záměru, bohužel jsme narazili

na problém s pozemky. Nebyl

umožněn průchod přes

soukromé parcely a stezka

proto nakonec nemohla být

realizována. 

V letošním roce se tohoto záměru chopil Spolek pro 

Černý Důl, Čistou a Fořt a na podzim letošního roku zahájil 

ve spolupráci s Městysem Černý Důl a jeho Informačním 

centrem (pracovnice infocentra pomáhala lidem ze Spolku 

při značení stezky v terénu) značení a úpravu cest nové 

vycházkové stezky. 

Vycházkový okruh měřící 9,2 km propojuje Černý Důl 

s Čistou v Krkonoších a vede převážně po cestách mimo hlavní 

silnici. Ze stezky vede také pohodlná cesta do Autokempu 

Slunečná. 

Souběžně se stezkou byl vyznačen i Pěšník - pěší cesta 

z náměstí v Černém Dole na křižovatku v Čisté v Krkonoších, 

a to z větší části po cestách mimo hlavní silnici.

Informační centrum v Černém Dole 1 Budoucí hřiště, 2 posezení a 3 naučná cedule o lanovce

TURISTICKÉ OKRUHY ČERNÝ DŮL

VYCHÁZKOVÝ OKRUH

SVATÉHO MICHALA
5,1 km

9,2 km

Koupaliště a ATC Slunečná
WC

PĚŠNÍK

ČERNÝ DŮL - ČÍSTÁ V KRK.

Směr Čistá v Krk. (křižovatka) 3,6 km
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Z DĚNÍ V OBCI

KOSTEL V ČERNÉM DOLE SE KRÁSNĚ PROBOUZEL.KOSTEL V ČERNÉM DOLE SE KRÁSNĚ PROBOUZEL.
USNE ZASE?USNE ZASE?

Někdy zjara 2021 se v Černém Dole objevila kostelnice Lenka 

T. Ficová a s neuvěřitelným elánem a citem pro ten prostor 

začala oživovat zdejší kostel. Na něco takového opravdu dlouho 

čekal. Když totiž osm měsíců předtím vykonali pan farář Andrzej 

s Lenkou, coby nováčci, jeho obhlídku, zhrozili se, v jakém stavu se 

nachází. Lenka později vyjádřila atmosféru jejich první mše těmito 

slovy: „Interiér kostela silně připomínal skládku, prostoru u oltáře 

vévodila rozlámaná židle, přes kterou schlíple visel špinavý hadr 

na podlahu, kostelní lavice se daly spíš tušit, než nalézt, a uprostřed 

toho všeho sedělo na židlích přinesených z úřadu městyse pár lidí 

oddaně a upřímně se účastnících poutní mše svaté.“

Teď ale hrozí, že slibný rozjezd se zastaví. Co se stalo? 

Dosavadní farář, milý otec Andrzej, byl povýšen a přeložen 

a na jeho místo od srpna 2022 nastoupil farář nový. Ten má zcela 

odlišný pohled na způsob organizování akcí v černodolském 

kostele. To je, kromě jiného, pro Lenku po více než třech 

desítkách let poctivého kostelničení nepřijatelné.

Když mi řekla, že úklid před svatomichalskou mší 29. září 2022 

bude její poslední aktivitou tady u nás, úplně mě polil pocit 

ztráty a zmaru. Tak jsem si řekla, že aspoň hodím na papír, co 

všecko tady za tu krátkou dobu stihla, aby všichni u nás v Černém 

Dole věděli, o co vše se zasloužila, co plánovala a co v její osobě 

bohužel asi ztratíme. Aspoň to můžu udělat. A musím říct, že mi 

to dalo docela práci, která by byla ještě větší, kdyby několik akcí 

kvůli covidu neodpadlo. 

Jsem možná trochu patetická, aťsi, pravda prostě je, že každá 

aktivita musí mít svého tahouna a takových lidí, natož u kostela, 

nejsou za každým rohem davy. Když to vezmu jen podle sebe, 

jak já jsem často líná něco organizovat... Lenka přitom měla do té 

doby - vedle své normální výdělečné pedagogické činnosti

- na starosti mimo náš kostel ještě ty dva ve Velké a Malé Úpě! 

Takže tady předkládám, aspoň co jsem byla schopná 

dohledat, hrubý výčet jejích aktivit pro černodolský kostel, 

který ale určitě není kompletní:

30. 4. 2021 – první generální úklid a inventarizace 

9. 5. 2021 – druhý velký úklid

Z vlastních prostředků nákup oltářního prádla.

22. 5. 2021 – mše (zpěv Lenka + Eva Václavíčková,

 elektronické varhany Karel Karlík)

28. 5. 2021 – Noc kostelů (vystavení obrazů 14 zastavení 

 křížové cesty)

červen 2021 – vyhlášení sbírky na kostel 

29. 9. 2021 – svatomichalská mše i s rodáky z Německa

11. 12. 2021 – adventní koncert (Veronika Canti, Vladimír Heuler)

– otevření kasičky (4.869 Kč, nákup váz a vysokých svící, 

nákup a oprava kalichového prádla; záměr koupit mešní 

nádobí, podsedáky do lavic a hasicí přístroj, plán uskutečnit 

odbornou revizi elektroinstalace související se zprovozněním 

varhan; průběžný nákup květinové a vánoční výzdoby)

28. 12. 2021 –  vánoční mše (zpěvy J. J. Ryby)

květen 2022 – zřízen transparentní účet přímo pro kostel

v Černém Dole: 3044003100300 – ČSOB, 

pro dary z ciziny: IBAN CZ29 0300 0000 0003 0440 0310

21. 5. 2022 – mše svatá

10. 6. 2022 – Noc kostelů (výstava darovaných rouch z Moravy)

Ono to možná nijak hustě nevypadá, ale stačí porovnat počet 

lidí a akcí za rok u nás ve Spolku pro kostel Fořt s Lenkou, která 

byla na značně vyšší počet akcí v podstatě sama!

Níže uvádím fotky jen z toho prvotního velkého úklidu, 

protože byl znamením nové doby, která vystřídala dlouhý čas, 

po který se kostelu žádné zvláštní péče bohužel nedostávalo.

Dodatečně mě mrzí, že vyfotit prostor totálně zarovnané 

uličky mezi lavicemi mě napadlo až poté, co jsme tam 

z obrovské haldy většiny kostelního mobiliáře už valnou část 

odtahali směrem na snad původní, či určitě vhodnější místa. 

Takhle například vypadalo zádveří 

původního vstupu do kostela ze 

západní strany.
 

Před kostelem se nakupila pěkná sbírka nepotřebných 

a rozbitých krámů a pozůstatků po různých řemeslnících. 

Zaplnili jsme celý obecní přívěsný vozík.
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Z DĚNÍ V OBCI / RŮZNÉ

KOSTEL V ČERNÉM DOLE SE KRÁSNĚ PROBOUZEL.KOSTEL V ČERNÉM DOLE SE KRÁSNĚ PROBOUZEL.
USNE ZASE?USNE ZASE?

U následujících dvojic fotek určitě snadno poznáte, co bylo 

před působením Lenky a co poté.

Klobouk dolů, Lenko, a díky za vše!

Karolina Boková

JE LIBO SE ZASMÁT S ÍČKAŘI?
Práce v infocentru někdy přináší i opravdu 

humorné zážitky, jak by mi jistě potvrdila 

Iva Augustinová z našeho černodolského 

íčka. Přišlo mi škoda je nechat upadnout 

v zapomnění a začala jsem si tedy hlášky 

svých návštěvníků a i těch od mých kolegyň 

zapisovat. Doufám, že vás pobaví, jako svého 

času nás, a zjistíte, jak nás občas vidí ti druzí.

• Návštěvnice se ptala, zda by jí nemohli 

doporučit nějakou trasu na Sněžku, 

ale bez lesů, protože lesy nemá ráda, 

protože jsou hnusné a špinavé.

• „Máte tu vůbec nějaké ptáky? Už jsem 

tady několik dní a ještě jsem žádného 

neviděla.“ 

• „Kdy se tady stmívá?“

• Pár středního věku: „Jak se odtud 

dostaneme na tu věž?“ (myšlena Stezka 

v korunách stromů). „Před budovou 

doleva po zelené značce 800 metrů“

„A jak se dostanu zpátky?“

• Starší pán vstoupil do našeho 

infa v budově lanovky na Černou 

horu. „Tady je ta Sněžka?“  „Ne, jste 

v budově lanovky na Černou horu 

v Janských Lázních.“ „A jak to mám 

vědět, já tady ještě nikdy nebyl.“

• Přišla paní, ptala se kudy do Černého 
Dolu a povídala, že si to tam chtějí 
projít teď, protože v zimě se tam 
přeci nedostanou, jelikož tam padají 
ty laviny a je to uzavřené. A vzápětí 
mluvila o Sněžných jamách stylem,
že to je místo zrovna tak smrtící.

• Telefonát kolegyně: „Budeme s vašimi 

údaji nakládat podle GDPR“ „To je mi 

úplně jedno, já nejsem technickej typ.“

• Pán se v Lánově ptal, kudy se dostane 

do Janských Lázní. Tak jsem mu venku 

na kruháči ukázala, kudy má jet. Ano, 

je to směr Trutnov. Když jsem dál řekla, 

že to je po 4 kilometrech na křižovatce 

doleva přes Čistou, Černý Důl, les 

a Hofmanky, pán se velice divil, že prý 

tam v Č. Dole, jak je to náměstí, včera 

byli a že se jim to zdálo nějaké divné 

a tak dál nejeli.

• Pán se telefonicky ptal, jestli jsou 

potřeba do Černého Dolu zimní 

pneumatiky a zda bude v zimě sníh. 

Karolina Boková
íčkařka/infocentristka
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Z DĚNÍ V OBCI

PROČ JSTE NEPŘIŠLI V SOBOTUPROČ JSTE NEPŘIŠLI V SOBOTU
19. LISTOPADU DO KOSTELA VE FOŘTU?19. LISTOPADU DO KOSTELA VE FOŘTU?

Ti, co přišli, prožili nádherný a hluboký 

zážitek.

V tento den uspořádal Spolek pro kostel 

Fořt koncert duchovní hudby v místním 

kostele Nejsvětější Trojice. V podání Christiny 

Kluge (soprán) a Jaroslava Mrázka (tenor) 

zazněly skladby velikánů světové hudby, 

jakými byli například Georg Friedrich 

Händel (Menuet ze Suity g moll), Wolfgang 

Amadeus Mozart (Ave verum), Franz Schubert 

(Ave Maria) nebo Antonín Dvořák (výběr 

z Biblických písní). Na varhany je doprovodila 

Petra Opočenská. 

Celý koncert provázela krásná atmosféra 

umocněná výzdobou, kterou zajistili 

členové Spolku, profesionálním osvětlením 

a ozvučením.

Tento velmi příjemný prožitek byl doplněn 

občerstvením vyrobeným šikovnýma rukama 

našich členů a členek, svařeným vínem 

a moštem, které čepoval zdatný výčepní.   

Děkuji všem, kteří si přišli užít tuto 

uklidňující atmosféru v současné podzimní 

době a podpořili náš Spolek nejenom účastí, 

ale i příspěvky na činnost Spolku.

Další koncert se koná 18. 12. 2022.

Přijďte pobejt.

Petr Čermák, člen Spolku pro Kostel Fořt

BÝVALÁ GÖTZLOVA PAPÍRNA/KRPA ZVE K NÁVŠTĚVĚBÝVALÁ GÖTZLOVA PAPÍRNA/KRPA ZVE K NÁVŠTĚVĚ
V roce 2004 se novým majitelem bývalé papírny v Čisté 

čp. 50 stal Ing. Marek Lukáš.

Od té doby se celý areál postupně opravuje a blíží se termín 

dokončení první etapy prací.

Pokud bude mít někdo z čtenářů zájem a je zvědavý, jak to 

uvnitř vypadá, je možné dohodnout si prohlídku na

tel. 602 219 713. Rád vás bude informovat. 

Také se otevírá možnost využít prostorný ateliér v západním 

traktu k příležitostným sousedským setkáním. Nejedná se 

o komerční aktivitu, spíše o něco jako přátelská setkávání 

sousedů, tedy to, co v dobách našich babiček bývalo běžné.   

Tato papírna na Stříbrném potoku existovala již v půlce

17. století. Prvním známým papírníkem je tu r. 1652 Tobiáš 

Goder, což je dnes už 370 let! A pokud tu tehdy na pohon 

provozu neměli nějakou místní vymoženost v podobě hejna 

veverek v kleci, tak se tento věk vztahuje zřejmě i na zdejší 

vodní náhon.

Karolina BokováZa továrnou vznikla krásná zahrada

Na dvoře továrny

Úklid před akcí - krásný pohled na činící se muže

Krátce před koncertem, vše je připraveno

Vlevo náš předseda Roman Skřehot
a vpravo onen šikovný výčepní Petr Čermák



MĚSTYS ČERNÝ DŮL

PODZIM/ZIMA 2022ČERNODOLSKÝ ZPRAVODAJ

strana 11www.cernydul.cz

Z DĚNÍ V OBCI / ZŠ a MŠ

ROZHOVOR S MARKEM LUKÁŠEM,ROZHOVOR S MARKEM LUKÁŠEM,
MAJITELEM BÝVALÉ PAPÍRNY ČP. 50 V ČISTÉ MAJITELEM BÝVALÉ PAPÍRNY ČP. 50 V ČISTÉ 

Odkud pocházíš?

Narodil jsem se ve Zlíně. Rodiny mých 

rodičů žijí na Moravě, konkrétně ve Zlíně 

a ve Vsetíně. Oba mí dědečkové byli 

podnikatelé, dědeček Lukáš měl stavební 

fi rmu a děda Huták – otec mojí maminky 

– byl zaměstnaný u fi rmy Baťa.

Jak a proč tě vůbec napadlo koupit 

tuhle opuštěnou papírnu?

Jsem původně památkář, mám vztah 

ke starým, chátrajícím budovám a tahle 

bývalá papírna mě prostě oslovila.

To už jsi věděl na začátku, co z ní chceš 

vybudovat?

Nemyslím, že bych už tehdy (rok 2004) 

měl v hlavě jasnou konkrétní představu, 

co a jak se bude opravovat a přestavovat. 

V počátku šlo spíše o to, nenechat 

papírnu zaniknout.

Změnily se tvé plány v průběhu doby?

Ano, během času se mé plány a celková 

koncepce částečně pozměnily. Domnívám 

se, že k lepšímu. Osmnáct let je dostatečně 

dlouhá doba na odhalení koncepčních 

(provozních) nedostatků. V průběhu těch 

roků se také podstatně změnila zamýšlená, 

původní podoba zahrady.

Nápady, které tu realizuješ (co se týče 

využití jednotlivých částí objektu, stylu 

oprav, použitých materiálů, zahrady, 

komína) – to si děláš sám, nebo na to 

máš projektanta/architekta?

Větší část si řeším sám, ale naslouchám 

pozorně komentářům a poznámkám 

návštěvníků. Originální a nápaditá 

řešení se často zrodí z (na první pohled) 

náhodných nápadů. Konkrétně například 

dnešní podoba, jak říkáš, veselého komína, 

vznikla z celkem nic neříkající pobídky 

„chtělo by to něco jiného“. Dlouho jsme 

řešili plochy – jak je barevně pojednat. 

Nápad řešit barevně jen stahovací ocelové 

obruče vzniknul až vysloveně v časové 

tísni s přicházející zimou, konkrétně tři dny 

před samotnou realizací.

Prý ses pokoušel získat původní turbínu 

z této fabriky?

V době, kdy jsem papírnu kupoval, 

byla již turbína odstraněna. Zbyly jen 

fragmenty železobetonové konstrukce 

náhonu, kterým se na lopatky turbíny 

přiváděla voda ze Stříbrného potoka. 

Později jsem se pokoušel po té turbíně 

pátrat, ale moje snaha nebyla úspěšná. 

Komunikoval jsem s pánem, který o ní asi 

věděl, ale nepodařilo se mi s ním setkat.

Máš po těch letech ještě nějaké 

neprobádané místo v téhle papírně?

Částečně neprobádaná zůstává 

šachta, která odvádí dešťovou vodu 

do Stříbrného potoka.

Zažil jsi tu nějaké překvapení?

K rekonstrukci takto rozsáhlého 

areálu překvapení patří. Velké množství 

rozmanitého odpadu, zejména v prostoru 

dnešní zahrady, bylo překvapením 

nemilým. Na druhé straně při 

odstraňování vlhkých omítek jsme našli 

původní niky v cihelném zdivu, zazděná 

okna i dveřní otvor a dokonce docela 

velkou místnost, o které se asi dlouho 

nevědělo. Mne osobně docela překvapila 

realita podivuhodného světa udělování, 

poskytování a neposkytování dotací. 

Kdybys měl neomezené prostředky 

a moc, co bys tu ještě vymyslel?

Kdybych měl neomezené fi nanční 

prostředky, byla by papírna dokončená. 

Nemyslím, že by vypadala jinak. Ale 

určitě jinak by vypadalo okolí, např. by 

byla opravená silnice, řešil bych chodníky 

v Čisté, veřejné záchodky a jistě by se 

našla celá řada dalších námětů k realizaci.

Je něco, co se ti bohužel nepodařilo?

Věřím, že pokud vydržím, podaří se vše, 

co je ještě třeba udělat.

Chtěl jsi to někdy vzdát a prodat?

Asi jsou v životě každého člověka chvíle 

pochybností a nejistoty. Uvažoval jsem 

i o prodeji, naštěstí mne to včas přešlo ☺

Co bys řekl případnému zájemci o koupi 

nějaké opuštěné továrny?

Pokud se už jednou rozhodne, je třeba 

neztrácet naději, víru a trpělivost. Pak to 

nemůže dopadnout jinak než dobře.

Děkuju ti za rozhovor.

Karolina Boková

ZŠ A MŠ ČERNÝ DŮL ZÍSKALA DOTACIZŠ A MŠ ČERNÝ DŮL ZÍSKALA DOTACI
ZŠ a MŠ Černý Důl získala dotaci 

v prioritě 2 – Vzdělávání, Operační 

program Jan Amos Komenský (dále 

„OP JAK“) ve výši 852.793 Kč. Díky paní 

ředitelce Mgr. Naděždě Bachtíkové 

patří naše škola mezi 55 podpořených 

projektů v Královéhradeckém kraji.

Mezi základní intervence OP JAK patří:

 - Modernizace cílů a obsahů 

vzdělávání, včetně forem

a metod učení na všech úrovních 

vzdělávací soustavy

(tj. od předškolního vzdělávání 

po terciární a další vzdělávání).

 - Zatraktivnění učitelské profese 

prostřednictvím zkvalitňování 

pregraduálního vzdělávání a podpory 

začínajících učitelů i jejich dalšího 

vzdělávání a profesního rozvoje.

 - Zajištění spravedlivého přístupu 

ke kvalitnímu vzdělání a snížení 

segregace, nerovností a rizika 

vyloučení ohrožených skupin ze 

vzdělávání.

Alena Hančová, účetní
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Jednotka od začátku roku zasahovala 

zatím u 24 událostí:

1.  6. ledna 2022 – Jednotka vyjela 

na požár sazí v komínovém tělese 

do Čisté v Krkonoších.

2.  13. ledna 2022 – Hasiči byli vysláni 

na požár kůlny u rodinného domu 

v Černém Dole, průzkumem byl 

zjištěn požár venkovní sudové 

vířivky.

3.  30. ledna 2022 – Jednotce byl 

vyhlášen poplach na odstranění 

spadlého stromu ve směru 

do Janských Lázní. Konkrétně 

u přistávací plochy pro parašutisty.

4.  30. ledna 2022 – Po předešlém 

zásahu jednotka vyjela na odstranění 

spadlého stromu na zadní komunikaci 

z Fořtu směrem na staré letiště.

5.  6. února 2022 – Jednalo se 

o událost, kdy jednotka vyprostila 

zapadlé vozidlo z příkopu pomocí 

lanového navijáku. 

6.  15. února 2022 – Byli jsme vysláni 

do Černého Dolu na transport 

pacienta s podezřením na COVID 

onemocnění. Jednotka ve spolupráci 

s profesionální jednotkou ze stanice 

Vrchlabí pacienta předala do péče ZZS.

7.  17. února 2022 – Jednotka byla 

povolána na odčerpání zatopených 

prostor, konkrétně garáže pro 14 aut 

do Černého Dolu.

  27. února 2022 jednotka 

spolupracovala při rizikovém 

kácení a rovněž si prošla výcvikem 

s motorovou pilou. 

8.  27. února 2022 – Jednotka byla 

požádána od neziskové organizace 

NS MAS o účast při převozu 

humanitárního materiálu na polsko-

ukrajinské hranice. Na tuto událost 

vyjel Karel Trhlík společně s Rudolfem 

Janečkem naším dopravním 

automobilem Ford.

9.  18. března 2022 – Jednotce byl 

vyhlášen poplach na požár v objektu 

Mileta, jednotka odvolána při cestě 

k zásahu, jednalo se o planý poplach.

  25. března 2022 jednotka pořádala 

tradiční hasičský bál. Tímto děkujeme 

za hojnou účast a těšíme se na další 

ročník. 

10.  27. března 2022 – Událost, při které 

se jednalo o požár chatky u lesa 

v Horním Lánově. Jednotka byla 

při cestě k zásahu odvolána – síly 

a prostředky na místě zásahu byly 

dostačující.

11.  8. dubna 2022 – Byli jsme povoláni 

do areálu Mileta na požár stroje 

na sušení. Stroj hořel plamenným 

hořením, ale obsluha továrny pomocí 

16 hasicích přístrojů požár uhasila 

ještě před příjezdem jednotek 

požární ochrany.

12.  11. dubna 2022 – Dvě minuty před 

půlnocí jednotka vyjela na odstranění 

spadlého stromu do Fořtu, strom byl 

přes celou komunikaci a zabraňoval 

volnému průjezdu.

  15. dubna 2022 se naši dva 

členové - Rudolf a Jakub Janečkovi 

- odhodlali reprezentovat náš sbor 

a odjeli do Miletína na závod FTA

– Miletínská troska. Oba tento těžký 

závod doběhli.

  30. dubna 2022 se část jednotky 

účastnila Velitelského dne 

na vrchlabské stanici na téma 

záchrana z vodní hladiny.

13.  5. května 2022 – Jednotka vyjela 

na odčerpání zatopených prostor 

do Černého Dolu.

14.  8. května 2022 – Vyjeli jsme 

na proplach kanalizace do Čisté 

v Krkonoších. 

  21. května 2022 jsme se účastnili 

tradičního Dne městyse, kde 

jsme obstarávali náš stánek 

s občerstvením a provedli 

ukázku na hašení požáru 

osobního automobilu. Dále jsme 

spolupracovali při ukázce Racing 

teamu Černý Důl.

15.  3. června 2022 – Hasiči vyjeli 

na proplach kanalizace rodinného 

domu do Černého Dolu.

  4. června 2022 jsme byli součástí 

dětského dne na koupališti v Čisté. 

Rovněž v tento den se Patrik Zuzánek 

a Zdeněk Runštuk zúčastnili školení 

na údržbu dýchací techniky v Praze.

  18. června 2022 se členové 

jednotky spoluúčastnili na pořádání 

Krakonošova cyklomaratonu. Naši 

členové zajišťovali tyto úseky: 

kruhový objezd Lánov, křižovatka 

Čistá v Krkonoších a náměstí 

v Černém Dole.

  19. června 2022 výjezdové družstvo 

prošlo školením na první pomoc 

a první pomoc kardiopulmonální 

resuscitace s přístrojem AED 

(automatizovaný externí defi brilátor). 

AED nám zakoupil Městys Černý Důl, 

kterému za to tímto znovu děkujeme. 

Přístroj je uložen na dopravním 

automobilu Ford a je schopen 

kdykoliv pomáhat. 

  25. června 2022 tři členové odjeli 

reprezentovat náš sbor do Žernova 

na závod TFA Žernovský bejk. Všichni 

členové závod v pořádku dokončili, 

jednalo se o Jakuba a Rudolfa 

Janečka společně se Zdeňkem 

Runštukem. 

  26. června 2022 nám byl svařen 

Hammer box (součást závodů TFA), 

který bude sloužit k individuální 

přípravě pro závody v TFA a rovněž 

pří výcvicích v dýchací technice. 

Za svaření děkujeme Karlu 

Matouškovi, zbytek si dodělali 

členové k obrazu svému.

16.–17. 

  29. a 30. června 2022

– Jednotka v těchto dnech prováděla 

oplach komunikace po těžké 

technice v úseku od hasičárny 

po bývalou továrnu v Čisté 

v Krkonoších.

18.–20. 

  1. července 2022 – Tento den byl 

pro jednotku náročný, od odpoledne 

po večerní hodiny jezdili po obci 

a likvidovali následky větrné smrště. 

Jednotka se zpět na základnu vrátila 

ve 21:16.

 Počet událostí: 

 Černý Důl směr Hoff manova bouda – 3x

 Černý Důl směr Cihlářská bouda – 4x

 Černý Důl náměstí směr lom Černý Důl – 6x 

  16. července 2022 část jednotky 

odjela s našimi Mercedesy a koňskou 

stříkačkou na Den IZS do Velké Úpy. 

V odpoledních hodinách Lukáš 

Švanda zajišťoval autodopravu 

na slavnostní odhalení obrazu 

a koncert v kostele ve Fořtu.

21.  5. srpna 2022 – Hasiči vyjeli 

na likvidaci obtížného hmyzu v Čisté 

v Krkonoších.

22.  9. srpna 2022 – Tři minuty před 

jednou hodinou ranní byl jednotce 

vyhlášen poplach na záchranu 

zvířete z bazénu. Jednotka byla 

odvolána cestou k zásahu, majitel 

DOSAVADNÍ PRÁCE HASIČŮ ZA ROK 2022DOSAVADNÍ PRÁCE HASIČŮ ZA ROK 2022
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bazénu vyprostil koloucha před 

naším příjezdem.

23.  8. září 2022 – Jednotka likvidovala 

bodavý hmyz v Čisté.

  3. – 4. září 2022 část jednotky odjela 

na požární dozor závodů silničních 

motocyklů do Dymokur. Po tyto dny 

jednotka opět vyjížděla k mnoha 

událostem na závodním okruhu.

  11. září 2022 jsme pořádali hasičské 

závody O pohár starosty okrsku 

č. 8 na fotbalovém hřišti v Čisté. 

Děkujeme fotbalistům za poskytnutí 

prostoru a dále pivovaru PANACZECH 

za dodání výherních cen a sudů piva! 

Náš sbor měl dvě závodní družstva 

- družstvo SDH Čistá v Krkonoších B 

se umístilo na druhém místě a SDH 

Čistá v Krkonoších A na místě třetím. 

Závody vyhrálo družstvo z Dolního 

Dvora. Po skončení těchto tradičních 

závodů jsme si pro hasiče připravili 

závod v TFA, kterého se zúčastnilo 

17 závodníků napříč všemi věkovými 

kategoriemi. Uvidíme, zda se závody 

v TFA nestanou v naší obci tradicí. 

  23. září 2022 proběhlo školení 

velitelů na stanici ve Vrchlabí na téma 

komunikace s médii, které měla 

na starost tisková mluvčí HZS KHK 

por. Mgr. Martina Götzová, MBA. Dále 

proběhly ukázky z hasebních prací 

při požáru ve Hřensku, které měl pod 

taktovkou mjr. Mgr. Pavel Matějka.

  4. října 2022 bylo uskutečněno 

taktické cvičení v ZŠ a MŠ Čistá 

v Krkonoších. Ve škole byl simulován 

požár půdního prostoru a požár 

skladu. Důvodem paní ředitelky bylo 

zjistit, jak se její zaměstnanci a žáci 

v případě požáru zachovají. Nutno 

podotknout, že o tomto cvičení 

věděla pouze paní ředitelka a náš 

sbor. Děti a paní učitelky se zachovaly 

naprosto ukázkově a cvičení proběhlo 

v naprostém pořádku. V naší režii byla 

likvidace požárů a průzkum prostor, 

zda se uvnitř nikdo další nenachází. 

A v poslední řadě si žáci prošli naše 

natažené vedení a proběhlo naučné 

povídání v každé třídě. Dále za námi 

přišly děti z MŠ, kterým jsme ukázali 

vybavení našich aut. 

  22. října 2022 se naši velitelé 

účastnili velitelského dne na stanici 

ve Vrchlabí, kde probíhalo školení 

na téma vyprošťování osob 

z havarovaných vozidel. Velitelé si 

vyzkoušeli manipulaci se zraněnou 

osobou a také práci s hydraulickými 

vyprošťovacími nástroji. 

24.  16. listopadu 2022 – Jednotka 

vyjela na úklid vozovky po zahánění 

dobytka v úseku od křižovatky 

v Čisté směrem na Vrchlabí,

až po farmu v Čisté.

Sbor dobrovolných hasičů Čistá 

v Krkonoších děkuje všem občanům, 

kteří nám během roku darovali železný 

šrot. Velké díky patří panu Joachimu 

Dutschkemu z farmy Kout ve Fořtu.

Přejeme vám klidné prožití vánočních 

svátků a šťastný nový rok.

Jakub Janeček

DOSAVADNÍ PRÁCE HASIČŮ ZA ROK 2022DOSAVADNÍ PRÁCE HASIČŮ ZA ROK 2022
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Věnujte prosím pozornost tomu,

jak předejít nepříjemným událostem.

S příchozím závěrem roku nastává 

i adventní čas vánoční. Na náměstích 

i návsích budeme rozsvěcet vánoční 

stromky a doma si na adventních věncích 

zapálíme postupně čtyři adventní svíčky. 

Dříve než škrtneme sirkou, měli bychom 

si uvědomit, že hořící svíčka je otevřený 

oheň a jako s takovým by se s ním mělo 

zacházet.

Domovy jsou dnes doslova přeplněny 

vysoce hořlavými materiály. Koberce, 

čalounění, záclony – to vše je dnes 

vyrobeno z umělých vláken, která snadno 

hoří. Požáry v bytech se vlivem blízkosti 

hořlavých materiálů rychle šíří a mohou 

způsobit značné materiální škody. Každý 

rok dochází během vánočních svátků 

k požárům od hořících svíček, zejména 

těch umístěných na adventních věncích. 

Ty po sobě mnohdy zanechají v obydlích 

spoušť a lidé při nich někdy utrpí i vážná 

zranění.

Pár užitečných rad, které je dobré 

dodržovat:

• Velkou pozornost věnujte už tomu, 

jaký adventní věnec kupujete. Na trhu 

se objevují adventní věnce, které 

jsou z hlediska vzniku požáru velice 

nebezpečné, jsou vyrobeny ze suchých 

dřevěných pilin, bez podkladových 

misek. 

• Adventní věnce bez ochranných 

podložek pod svíčkami mohou sloužit 

jen jako dekorace a v žádném případě 

je nesmíte zapalovat. 

• Správně vybírejte i svíčky na věnec. 

Klasické svíčky (určené např. do svícnů) 

nejsou pro adventní věnce příliš 

vhodné, brzy prohoří a mohou věnec či 

okolí zapálit. Existují speciální adventní 

svíčky ošetřené speciální voskovou 

vrstvou, které hoří dlouho. 

• Svíčky umísťujte na stabilní plochu 

v dostatečné vzdálenosti od hořlavých 

materiálů, rozhodně je nedávejte 

k oknům do průvanu, blízko záclon, 

do těsné blízkosti sedaček či jiných 

textilií, ani na poličku nebo skříň. 

• Zapálené svíčky, ať již umístěné 

na adventních věncích nebo jinde, 

nesmíte nechat během jejich hoření 

bez dozoru. Zhasněte je vždy, když 

opouštíte domov nebo jdete spát. Jsou 

zaznamenány i případy, kdy si majitel 

bytu odskočil zakouřit na balkón 

a hořící svíčka mezitím způsobila požár.

Dovolte upozornit i na další 

nebezpečí v zimním období.

Průvodním znakem každé topné 

sezóny je vznik mnoha požárů, které 

souvisejí s provozováním topidel 

a komínů. Kromě technických závad 

na topidlech a komínech má významný 

podíl na vzniku požárů i lidská 

neopatrnost, neznalost, nedbalost 

a podceňování požárního rizika. 

Mezi nejčastější příčiny požárů patří:

 - nesprávná obsluha topidel 

 - manipulace se žhavým popelem 

 - umístění hořlavých látek v blízkosti 

topidel 

 - nesprávná instalace topidel a jejich 

připojení ke komínu 

 - nevyhovující technický stav topidel 

a komínů 

 - zazděné dřevěné konstrukce v tělese 

komínu 

 - úlet jisker z komínu nebo vznícení sazí 

v komínu 

 - používání hořlavých kapalin při 

zapalování v topidlech na tuhá paliva  

Jak předejít požáru:

• Zabezpečit vyčištění a kontrolu 

spalinových cest. Kontrola a čištění 

spalinové cesty se provádí u celoročně 

užívaných spotřebičů 3x ročně. Z toho 

si 2x ročně může uživatel provést 

čištění sám. 1x ročně kontrolu, popř. 

vyčištění spalinové cesty, musí provést 

osoba odborně způsobilá v oblasti 

čištění a kontroly spalinových cest 

(kominík). O provedení prací musí 

vystavit zprávu na předepsaný tiskopis, 

opatřený kulatým razítkem. Nestačí 

stvrzenka o zaplacení! 

• Zabezpečit provedení odborné 

kontroly nebo revize u plynových 

nebo elektrických topidel podle 

pokynů výrobce a platných předpisů 

prostřednictvím oprávněné osoby.

Při používání topidel je nutné dodržovat 

tyto podmínky:

• Dodržovat bezpečné vzdálenosti 

spotřebičů od hořlavých hmot.

• U spotřebičů umístěných na hořlavých 

podlahách zabezpečit instalaci 

ochranné nehořlavé podložky pod 

topidlem, která bude přesahovat jeho 

půdorys. 

• Nepoužívat ke spalování vlhké dřevo 

(klesá výhřevnost, tvoří se velké 

množství sazí a odpařená voda navíc 

negativně působí na tepelnou techniku 

a spalovací proces).

Co dělat v případě požáru?

Pokud přes všechna bezpečnostní 

opatření přece jen k požáru dojde, 

je třeba zachovat chladnou hlavu. 

Můžete se pokusit požár zlikvidovat 

vlastními silami. V takovém případě je 

nutné reagovat rychle, omezit přístup 

vzduchu a menší požár v zárodku uhasit 

improvizovanými prostředky, např. udusit 

botou, pokrývkami nebo jinými silnějšími 

textiliemi bez umělých vláken nebo 

vodou (pozor však na elektrické přístroje 

či věci napojené do elektřiny.) V žádném 

případě nepřeceňujte své síly. Lidské 

zdraví je vždy cennější než majetek 

a rozhodně se nepokoušejte případný 

požár uhasit za každou cenu sami. Pokud 

zjistíte, že požár sami nemůžete uhasit, 

zavolejte hasiče pomocí linky 150 nebo 

112. Ti na místo dorazí za několik minut.

Klidné prožití závěru roku, hodně 

zdraví, štěstí a spokojenosti v novém roce 

přeje za SDH Čistá v Krkonoších

preventista SDH

Jaroslav Švanda. 

Pozn. red.: Těm, kteří by se rádi pana 

Švandy zeptali na konkrétní věci ohledně 

této problematiky, ráda poskytnu číslo jeho 

mobilního telefonu.

ADVENT, VÁNOČNÍ SVÁTKY A TOPNÁ SEZÓNAADVENT, VÁNOČNÍ SVÁTKY A TOPNÁ SEZÓNA
JSOU TAKÉ OBDOBÍM POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍJSOU TAKÉ OBDOBÍM POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ
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ZŠ a MŠ

Dovolte malé shrnutí naší činnosti 

za první čtvrtletí školního roku 2022 – 2023.

Naše škola zahájila školní rok slavnostním 

uvítáním prvňáčků na školní zahradě. Děti 

za přítomnosti rodičů ve škole přivítali 

nejen pedagogičtí pracovníci, ale i jejich 

starší spolužáci.

Do prvního ročníku letos nastoupilo

10 žáků. Vytvořil se tak sice malý, ale velmi 

milý třídní kolektiv, se kterým pracuje paní 

učitelka a paní asistentka. Do druhé třídy 

nastoupilo celkem 20 žáků 2. a 3. ročníku 

a rovněž zde děti spolupracují nejen 

s paní učitelkou, ale i s paní asistentkou. 

Třetí třídu pak tvoří 13 nejstarších žáků 

4. a 5. ročníku. Ano, naše malá škola má 

jenom tři třídy a patří tak do skupiny 

škol nazývaných malotřídní. Mnoho akcí 

pořádáme společně s naší mateřskou 

školou. Tu navštěvuje celkem 26 žáků. 

Jsou rozděleni podle věku do dvou tříd.

A právě to, že jsme škola malotřídní, 

nám umožňuje vytvořit pro žáky klidné 

a příjemné rodinné prostředí. Naším 

hlavním cílem je, aby se dětem ve škole 

líbilo, aby do ní chodily rády. Za velkou 

přednost pro vzdělávání považujeme 

i vrstevnické učení, kdy se mladší učí 

od starších a starší naopak předávají 

mladším své zkušenosti.

Mnohaletou tradici má v naší škole 

adaptační kurz, na který odjíždíme vždy 

na 3 dny mimo školní prostředí. Letos se 

konal v polovině září v krásném místě 

našich hor, na Hanapetrově Pasece. Cílem 

kurzu je seznámení s novými spolužáky 

a aklimatizace po letních prázdninách 

na školní režim a nastavená pravidla.

Na loňský školní rok jsme navázali 

také v rámci projektového vyučování. 

Pravidelně se jednou měsíčně věnujeme 

vybranému tématu. Ve skupinách spolu 

vzájemně spolupracují mladší se staršími 

dětmi a posilují tak dovednosti v oblasti 

komunikace a práce ve skupině. Každý 

má svůj úkol a je za něj odpovědný 

(např. strážce času, strážce klidu, strážce 

pořádku, fotograf, atd.). Děti si rozdělí role 

podle svých možností a schopností, které 

vycházejí z jejich znalostí a zkušeností. 

Učí se nenásilnou formou spolupracovat, 

vzájemně komunikovat a organizovat si 

práci. Letošními tématy jsou např. evropské 

státy, divadlo, sci-fi , profese – rukodělná 

činnost, Den Země – třídění odpadů.

V odpoledních hodinách děti dochází 

do školní družiny. Paní vychovatelka pro 

ně letos připravila celoroční program 

Cestujeme po světě za zvířátky. Děti 

se seznamují se zvířaty celého světa. 

Školní družina zaměřuje svou činnost 

i na enviromentální výchovu. Děti 

se seznamují s nutností třídit odpad 

a v rámci Recyklohraní sbírají ve škole 

nefunkční malé elektrospotřebiče a vybité 

baterie. Prosíme, pokud máte i vy doma 

nějaké drobné elektrospotřebiče, můžete 

je donést do školy. V rámci školní družiny 

tráví děti většinu času na školní zahradě. 

Ve spolupráci s rodiči jsme se rozhodli 

o zlepšení prostředí naší zahrady. Bohužel 

podzimní počasí nám neumožnilo 

uspořádat naplánovanou brigádu, a tak 

se těšíme na jaro, kdy s rodiči zrealizujeme 

nové hrací prvky v okolí školy. 

Novinkou letošního roku je zřízení 

školního klubu pro žáky 4. a 5. ročníku, 

kteří čekají na autobusový spoj.

V odpoledních hodinách mají žáci 

možnost navštěvovat i zájmové kroužky. 

Tradiční je kroužek deskových her 

a sportovní kroužek. Nově jsme nabídli 

kroužek výtvarný a anglickou konverzaci. 

Novinkou pro letošní rok je rovněž nabídka 

zájmových kroužků i v MŠ. Děti tam 

navštěvují sportovní a tvořivý kroužek. 

Jako každoročně i letos jezdily děti

z MŠ i ZŠ do Trutnova na plavání. Plavecký 

výcvik se konal od září do listopadu 

a všichni malí plaváčci udělali veliké 

pokroky a získali mokré vysvědčení.

Na podzim jsme stihli také několik 

výchovných a vzdělávacích akcí. Velký 

úspěch měl program Interhaf neboli jak 

se chová pes a jaké jsou jeho reakce. 

Pro děti z MŠ a prvňáčky se konalo 

na zahradě mateřské školy loutkové 

představení divadla Pernštejn. Nejstarší 

žáci navštívili polytechnické centrum 

v základní škole v Lánově.

Rádi bychom poděkovali černodolským 

dobrovolným hasičům, kteří nám v říjnu 

zinscenovali požár a my si mohli vyzkoušet 

evakuaci školní budovy. Hasiči nám 

předvedli své vybavení a vozidlo. Trpělivě 

odpovídali na zvídavé otázky dětí.  

Podzim jsme zakončili halloweenským 

řáděním ve škole i školce. A i přes 

opravdu dušičkové počasí se hodně dětí 

se svými rodiči zúčastnilo strašidelné 

stezky pořádané ve spolupráci s TJ Sokol

Černý Důl.

Připravovali jsme se také na první 

adventní neděli a tradiční rozsvícení 

vánočního stromu na náměstí v Černém 

Dole a chystali program na vánoční 

besídku pro rodiče.

Více informací o našich aktivitách a dění 

ve škole najdete na našich webových 

stránkách www.zscernydul.cz  nebo 

na Facebooku.

Mgr. Radka Šubrtová

zástupce ředitele

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ČERNÝ DŮLZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ČERNÝ DŮL
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SOHL

PROJEKT „SOHL  PŘEMÝŠLÍME STRATEGICKY“ PROJEKT „SOHL  PŘEMÝŠLÍME STRATEGICKY“ 
Svazek obcí Horní Labe, se sídlem 

v Hostinném, je nositelem projektu, který 

v prosinci tohoto roku bude končit. Díky 

dotačním penězům se podařilo udělat pro 

rozvoj našeho území kus dobré práce.

V rámci realizace projektu jsme spolu 

s odborníky zpracovali, tolik potřebné, 

strategické a rozvojové dokumenty nejen 

pro naše obce, ale i pro Svazek obcí samotný.

Strategický plán Svazku obcí Horní Labe 

je hlavním koncepčním dokumentem 

pro rozvoj území od roku 2021 do 2030. 

Zachycuje situaci v jednotlivých obcích 

i v regionu jako celku a srovnává situaci 

s vyššími územními celky. Strategický plán 

formuluje společné rozvojové záměry. 

Slouží do jisté míry jako rozvojový průnik 

a nadstavba plánů jednotlivých obcí 

a reflektuje také zvýšení role Místních 

akčních skupin (MAS), které rovněž 

komplexně usilují o rozvoj území. Vyjasňuje 

tak vztah SOHL s ostatními aktéry rozvoje 

v regionu (MAS a DSO – dobrovolné svazky 

obcí) a nastiňuje způsob možné spolupráce. 

Jako nedílná součást Strategie svazku, 

byly zpracovány 3 koncepce (Koncepce 

systému třídění a sběru odpadů, 

Koncepce řešení čištění odpadních vod 

a Koncepce rozvoje cyklodopravy), 

z jejíchž závěrů Strategie vycházela. 

Dalším „dítětem“ projektu jsou Rozvojové 

strategické dokumenty zpracované pro 

12 obcí Svazku (Horní Kalná, Dolní Kalná 

Labem – aktualizace, Horní Olešnice, Dolní 

Olešnice, Chotěvice, Nemojov, Čermná, 

Hostinné – aktualizace, Kunčice nad Labem 

– aktualizace, Dolní Branná, Dolní Dvůr, 

Černý Důl).

Pro každou obec je tvorba Strategického 

dokumentu velmi důležitá, a to nejen 

z důvodu efektivního plánování zejména 

investičních projektů obce, na které je pak 

možné, díky zpracované (za participace 

odborníků i občanů) a zastupitelstvem

obce schválené Strategii, získat evropské 

i státní dotace. 

Strategický dokument se skládá z analytické 

části, která má za úkol zmapovat aktuální 

stav v jednotlivých oblastech obce (např. 

sociodemografická situace, veřejné služby 

a občanská vybavenost, správa a řízení 

obce a úřadu, hospodaření obce, trh práce 

a podnikatelské prostředí, cestovní ruch, 

doprava a dopravní infrastruktura, životní 

prostředí a zemědělství a v neposlední 

řadě trávení volného času). Vzniklý 

podklad (analýza) je poté základem pro 

tvorbu návrhové a implementační části 

dokumentu, které nastaví směr a cíle 

dalšího rozvoje obce s návrhem, jak je 

úspěšně naplňovat.

Strategické dokumenty jsou zveřejněny 

na webových stránkách vašich obcí 

a Svazku www.sohl.cz

Dále jsme zpracovávali Studie 

proveditelnosti konkrétních projektů, 

Generely zeleně a velkou kapitolou 

jsou i Pasporty majetků jednotlivých, 

do projektu zapojených, obcí.

Více informací k projektu (včetně 

finančních) a většinu zpracovávaných 

dokumentů si můžete prohlédnout 

na stránkách www.sohl.cz pod projekty, 

nebo si rovnou naskenujte QR kód. 

(Do konce projektu tam přibydou i právě 

zpracovávané Pasporty a některé studie 

proveditelnosti.)

Cílem projektu je posílení strategického 

řízení subjektů v území, optimalizace 

procesů a postupů ve veřejné správě. 

Díky zrealizovaným vzdělávacím aktivitám 

jsme přispěli i k profesionalizaci veřejné 

správy, prostřednictvím zvyšování znalostí 

a dovedností zástupců našich obcí.

Kromě zjevného užitku ze zpracovaných 

dokumentů a vzdělávacích aktivit, uspořil 

Svazek a jeho obce, díky spolupráci 

v území a spolufinancování od Evropské 

unie a MPSV ČR, celkem 6.455.917 Kč.

Těšíme se na další spolupráci při rozvoji 

našeho regionu.

Lenka Kněžourová, manažerka svazku

Registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014610, prioritní osa OPZ:

4 Efektivní veřejná správa; Ministerstvo práce a sociálních věcí,

je spolufinancován Evropskou unií. 

Datum zahájení projektu: 1. 3. 2020

Datum ukončení projektu: 31. 12. 2022

Doba realizace projektu: 34 měsíců

Financování projektu: SOHL (5%), MPSV ČR (10%), EU fondy (85%)

Spolupracující subjekty: město Hostinné, město Vrchlabí, dalších 17 členských 

obcí (www.sohl.cz)

Administrátor dotace: DRAG s.r.o., Horská 634, 541 01 Trutnov, www.drag-tu.cz

cena

(včetně DPH)
SOHL - Přemýšlíme strategicky

spoluúčast obcí

celkem

4 944 506 Kč celkem dokumenty + vzdělávání 247 225 Kč

964 800 Kč celkem osobní náklady 48 240 Kč

5 909 306 Kč CELKOVÉ PŘÍMÉ NÁKLADY PROJEKTU 295 465 Kč

886 396 Kč celkové nepřímé (paušální) náklady 15% 44 320 Kč

6 795 702 Kč CELKEM ZA PROJEKT 339 785 Kč
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Z HISTORIE

PŘÍBĚH ČISTECKÉHO PŘÍBĚH ČISTECKÉHO NEPOMUKANEPOMUKA KŘÍŽKU KŘÍŽKU
Jak už jsem tu před lety ve zpravodaji 

psala, věděla jsem, že u staré křižovatky 

v Čisté stával u mostu (k Labíkovým) sv. Jan 

Nepomucký a že v době, kdy tudy vedla 

silnice od Lánova, byl minimálně dvakrát 

při dopravní nehodě sražen dolů. Pamětníci 

vzpomínali, že samotný patron byl asi 

metr vysoký, něco držel v rukách a měl 

kolem hlavy hvězdičky. Prý byl tak nějak 

v nepoměru ke svému podstavci. Jeden 

z nich také vzpomínal, jak u něj pokaždé, 

když šel okolo, poklekl a pokřižoval se, což 

bylo zdrojem posměchu jeho vrstevnice, 

mimochodem mé tety. 

Pak asi někdy v r. 2014 jsem tam čekala 

na cyklobus, koukala z mostu do potoka 

a náhodou si všimla, že jeho podstavec tam 

na břehu, u zahrady Švorcových, překvapivě 

stále leží. Byla na něm jen písmena IHS 

(úplně původně je to zkratka jména Ježíš 

v řečtině – ΙΗΣΟΥΣ, Jésús) a vršek měl 

rozlámaný do 3 menších kusů. Chlapi jej 

pak na pokyn pana starosty Krause vytáhli 

a uložili do sběrného dvora městyse, kde 

několik let ležel ladem a čekal na oživení. 

V roce 2022 jsem se na jedné akci potkala 

s kameníkem Petrem Benešem z Trutnova, 

který opravoval už mnoho památek v okolí, 

včetně Rudníku, odkud jsem měla výborné 

reference. A tak jsem ho nezávazně oslovila, 

zda by se na náš podstavec mohl podívat 

a říct, co by se s tím v rámci obnovy dalo 

dělat. V Čisté toho totiž co do drobných 

sakrálních památek moc nemáme: ty dvě 

vzkříšené kapličky u lomu každý považuje 

za černodolské, skromný křížek u Vackových/

Mikušových* na cestě Šmídovce je také 

docela stranou a pak už zbývá jen pomník 

padlých pod křižovatkou směrem na Fořt. 

A vlastně ještě ten záhadný pískovcový 

podstavec s datem 22. 1. 1939, který se 

našel u pohořelého prasečáku pana Šimka, 

nyní v majetku pana Lukáše. Bylo mi taky 

líto, že Fořt i Černý Důl svého Nepomuka 

v relativním pořádku mají a my v Čisté ne.

Po několika měsících proběhla na místě 

první schůzka, druhá už za účasti pana 

starosty Pánka, kterému se myšlenka 

na renovaci líbila. Bylo domluveno, že 

podstavec se odveze do dílny pana 

kameníka, který ji prozkoumá a s kamarády 

navrhne možnosti dotvoření vrchní části. 

Nějaké vzpomínky a podstavec sice máme, 

ale fotografi i tohoto Nepomuka se mi ani 

po delší snaze bohužel nepodařilo objevit.

Kameník napustil ještě v létě náš kus 

pískovce biocidem a hlavně zjistil velice 

zajímavou věc: lze prý se stoprocentní 

jistotou říct, že původně byl podstavec 

vyroben pod kříž! Ten byl prý nejspíš litinový 

s korpusem Krista, což potvrzuje christogram 

IHS vysekaný v horní části podstavce.

Nejdřív to pro mě byla trochu rána

– s Nepomukem je ámen. Ale pak jsem si 

řekla, že je tahle památka vlastně o tu celou 

zašmodrchanou historii, včetně těch pádů při 

střetu s vozidly, záměny, matných vzpomínek 

a zapadnutí pod vrstvy času, ještě zajímavější.

Kříž byl pravděpodobně ze zadní strany 

vyztužen železnou vzpěrou, po které se 

na podstavci dochovaly stopy. Koroze 

železného kříže také zřejmě způsobila 

roztržení podstavce ve vrchní části. Při 

ohledání ale zároveň pan Beneš nalezl 

starou maltu na vrchní ploše roztržené 

hlavice a to už do konceptu nezapadalo. 

Možná se stalo, že kříž někdo v budovatelské 

době ukradl (nebo došlo ke zničení během 

oněch dopravních nehod) a na prázdný 

podstavec pak někdo jiný osadil sochu sv. 

Jana Nepomuckého. Tak to mohlo nějaký 

čas spolu existovat, než někdo zase ukradl 

nebo po další srážce s vozidlem zachránil 

povalenou sochu (nebo spadla až do potoka 

a velká voda ji vzala pryč). Tomu by ta stará 

malta odpovídala. Kdo ví, ať mi prosím poví!

S kamarády výtvarníky se pak jednoznačně 

shodli v tom, že bude vhodné nad 

christogram vytvořit kříž s korpusem Krista. 

Vytvářet tam Nepomuka není vhodné.

Naskýtají se zjednodušeně řečeno dvě 

možnosti:

1.  Dát věc tzv. jen do pořádku

– to znamená sehnat třeba nějaký 

železný nebo litinový kříž a osadit

ho na podstavec. 

2.  Vytvořit nový kříž. V tomto případě 

by šlo o zachování původní koncepce 

a doplnění nedochovaných částí 

současným způsobem. Takto 

zrekonstruované památky nesou v sobě 

příběh místa, doby a své historie – 

od začátku, kdy byly vytvořeny, přes 

své téměř zničení až po znovupřijetí 

a navrácení do veřejného prostoru.

Potom byly volby a nastala výměna 

vedení obce...

Při návštěvě dílny v listopadu pak 

kameník paní starostce Purmové představil 

jednoduché studie, jak by vršek křížku mohl 

vypadat, a spolu vytipovali užší výběr.

Uvidíme, co bude a zda se vyskytne 

vhodný dotační titul, s jehož pomocí 

bychom to zvládli opravit. Obrátila jsem 

se mezitím na členy bývalého spolku 

Klíč, kteří svého času shromažďovali své 

odměny za činnost v zastupitelstvu a poté 

je vynakládali na bohulibé záležitosti (např. 

pomoc rudnickým občanům po záplavách, 

světelný řetěz na smrk u ÚM, či herní prvek 

u ZŠ), zda by na opravu nepřispěli. Udělali 

mi radost – souhlasili. Spolu s nimi přispějí 

ještě dvě soukromé osoby, takže 30.000 Kč 

do začátku máme. Pokud by to bylo možné, 

ráda bych časem ve spolupráci s Úřadem 

městyse vyhlásila sbírku pro veřejnost 

na opravu této malé památky.

Kdysi tam kousek vedle, na druhé straně 

mostu, stávala i kaplička, ale na tu se nikdo 

už nepamatuje. Hned vedle byly před 

papírnou (pozdějším učilištěm) zahrady 

a skleníky továrníka. Vypadalo to krásně, ale 

všecko je to pryč. Jen tenhle potlučený křížek 

tu ze starých časů zbyl. Ano, je to zbytná věc, 

existují jiné priority, ale je to část historie naší 

obce a dneska už něco takového asi jen tak 

někdo nepostaví. Navíc – opravená památka 

trochu oživí tu naši smutnou křižovatku, o to 

víc, bude-li křížek hezky nasvícen. 

* Když se stavěl dům čp. 82, v zatáčce pod ním 

se prý převrátil potah s koňmi a stalo se neštěstí. 

Proto tu byl na památku této události křížek 

v roce 1850 postaven. Zřejmě jej zřídil Franz 

Augst, v roce 1841 doložitelně majitel usedlosti 

- na křížku lze dobře přečíst křestní jméno a to 

druhé Augst do zbylých rýh docela dobře pasuje.

Karolina Boková



MĚSTYS ČERNÝ DŮL

PODZIM/ZIMA 2022 ...s opravdovým kouzlem hor!

strana 18 www.cernydul.cz

Z HISTORIE

JOSEF MALKOVSKÝ  MÉ PAMĚTIJOSEF MALKOVSKÝ  MÉ PAMĚTI
DOPLNĚK MÝCH PAMĚTÍ (z r. 2012)

Těžká cesta za odškodněním

Když došlo na počátku 90. let 

k odškodňování a rehabilitaci sedláků, 

kteří byli za totality pronásledováni 

a vězněni, pokusil jsem se i já ve věci 

svého otce. Na začátku roku 1991 

jsem sehnal dokumentaci a podklady 

k očištění otcova jména. Když jsem 

věc konzultoval u orgánu politických 

vězňů v Trutnově, bylo mi řečeno,

že takových žádostí jsou tisíce a že 

nelze všechno doložit. Pochopil jsem, 

že se tím nechtějí zabývat. Poznal jsem, 

že sám nic nezmůžu, když mi úřady 

neumožní hledat v archivu. Vzdal 

jsem to proto, že to bylo také náročné 

na cestování a čas. 

Zároveň jsem sháněl informace 

k možnosti navrácení majetku 

po rodičích, který měli po odsunu 

Němců v roce 1945 přidělený od státu 

do vlastnictví. Začaly problémy 

na všech úřadech počínaje obecním 

úřadem v Černém Dole, který se stal 

vlastníkem pozemků po sloučení 

s obcí Čistou v Krk. Starosta na mou 

žádost odpověděl záporně. Že nebude 

obec nic vracet ani hradit a doporučil 

jednání s právníkem.

Potom jsem poslal žádost 

o navrácení majetku na regionální 

odbor ministerstva zemědělství při 

ONV v Trutnově. Odtud mi sdělili,

že se restituce majetku těm, kteří ho 

předali státu, zatím konat nebude.

Měl by to schválit jako zákon parlament 

o darování v tísni. Takže zase nic.

Ti, co měli od počátku nárok 

na restituce, byli uspokojeni. Bylo 

z čeho brát z majetku družstev 

a státních statků. Bývalí družstevníci 

si vše hodnotné rozebrali mezi 

sebe a zbylo to, co nikdo nechtěl 

jako kombajn na brambory a jiné 

nepotřebné věci. Za neexistující 

družstva nemá náhrady kdo platit.

Stát prý nějakou kompenzaci

udělá, ale musí to být uzákoněno 

parlamentem. Pozemkový fond mi 

nabízel za znehodnocený majetek,

tj. stodolu 457 m3, uzavřenou kolnu 

nad seník 357 m3 a uzavřenou kolnu 

72 m3, to je přídělová listina, a to 

za všechny budovy částku 950 Kč. Bylo 

to dne 19. dubna 1994, což jsem však 

odmítl a čekám na vyrovnání od státu.

To všechno trvalo celé 4 roky - chození 

po úřadech, ježdění autobusem 

do Trutnova a dokládání všelijakých 

vlastnických listin z pozemkových knih 

a pod. Když hospodářství v roce 1958 

přebírali hospodářství, měli to za

3 hodiny hotovo!

MÉ VZPOMÍNKY NA LUMPÁRNY - 

PUBERTA A DOSPĚLOST (z r. 2015–2016)

Školní roky, které začaly v protektorátě 

1939 - 45 v Kácově, kde jsme vytvořili 

2 skupiny na horní obec a dolní.  Horní 

se jmenovala Siberijáci a dolní Žabáci, 

kteří spadali k řece Sázavě. Hráli jsme 

proti sobě fotbaly a jiné hry, na Němce 

a partyzány, rvačky a jiné nezbednosti, 

první školní lásky.

Největší lumpárna byla, že jsme 

zastavovali autobusy, které jezdily 

s dělníky do vlašimské zbrojovky 

na dřevoplyn, a ucpávali přívod 

vzduchu do kotle kolíčky, které nám 

dávali dělníci, co štípali dřevo pro kotle. 

Ale museli jsme přestat, jelikož se tím 

začalo zabývat četnictvo a gestapo, 

že to je sabotáž, že dělníci nemohli 

vyrábět střelivo pro wehrmacht, 

a rodiče by zavřeli.

My jsme byli Siberijáci. Uvedu 

část jmen našeho bratrstva: 3 bratři 

Kohlovi - Jirka, Láďa a Josef, 2 bratři 

Malkovští - Jaroslav a Josef, 2 bratři 

Dastychovi - Mirek a Václav, 2 bratři 

Brandejsovi - Václav a Jenda, a dále 

Štěpánek, Závěta, Chmelík. Celkem 

nás bylo v partě 25. Žabáků bylo 20. 

V partě jsme měli 6 holek, dělaly 

s námi všechny lumpárny, třeba Irena 

Brandejsová, Marie Kohlová, Květa 

Jiřičková, Jana Dvořáková, Chmelíková, 

Punčářová, křestní jména mně vypadla.

V roce 1943 měli Němci postavený 

letní tábor pro Hitlerjugend v Jivanech, 

to si pamatuju velice dobře, protože 

jsme byli stejně staří - 10 let, a Němci 

brali do kuratoria od 10 let a šli potom 

do Hitlerjugend. Začal s nimi boj, rvačky, 

nadávky, oni německy „prašiví psi“ a my 

to samé česky - „prašiví psi“ a „němkyně“ 

a jiná hanlivá slova, a začaly rvačky až 

do doby, než kápo zapískal na píšťalku 

a zvedl ruku, ukázal směr a vyrazili

starší kluci, tak jsme museli utéct.

Menší potyčky byly pořád, až roku 

1944 byl zrušen tábor a všichni šli 

bránit Německo proti Rudé armádě 

a spojencům podle řeči dospělých, 

a pak nastala invaze národních hostů, 

kteří utíkali před frontami a hodně se 

věšeli. Potom nastaly fámy, že Rusové 

všechno vraždí a máme si v lesích 

udělat skrýš, což jsme udělali, i hodně 

ostatních. A pak přišla poslední zima 

okupace a bylo jaro 1945 a mnoho 

událostí - oslava 1. máje, pražské 

povstání a příjezd Rudé armády. U nás 

v Kácově byli 9. května odpoledne 

a do noci se oslavovalo před Růžičkovou 

hospodou a vojska byla utábořena 

na louce za pustým hradem na břehu 

řeky Sázavy, v městečku byly skupiny 

vojáků a důstojníků.

Já a Václav Brandejs jsme byli mezi nimi 

a jeden velící důstojník ukázal na Václava, 

řekl „moloděc Váňa“, ať jecháme s ním 

do tábora a tam bylo pozdvižení mezi 

vojáky, mysleli, že to je jejich Váňa, což 

jsme netušili, o co vlastně jde. Hostili 

nás vším možným, co bylo k jídlu. Byli 

jsme tam celý půlden a k večeru nás 

odvezli zpátky domů. Důstojníci, kteří 

veleli pěšákům, tankistům, kaťuším 

a ostatním jednotkám v prostoru 

soustředění, šli s Václavem domů 

k rodičům Brandejsovým, kde o všem 

hovořili s panem Brandejsem a oslavovali 

vítězství nad Německem. Druhý 

den jsme se s Václavem dozvěděli 

pravdu o Váňovi od jeho otce, pana 

Brandejse - že Váňu zastřelili, když 

překračovali československé hranice, 

byl u nich 3 roky a na konci války 

zahynul v Československu. Velitel napsal 

bumážku a měli jsme přístup ke všemu, 

chodili jsme tam před polednem 

a dostávali od nich jídlo. Byli tam pár dní, 

nět domů, ale bojovat proti Japonsku, 

to říkali dospělí. Já mám na ně vřelou 

vzpomínku za jejich oběť, co prožili 

za války s Německem. Mám je stále 

v srdci, i teď po 70 letech života.

Tím končím kapitolu v Kácově 

a začnu psát vzpomínky ze Sudet, 

kam jsme se nastěhovali do obce 

Lauterwasser - Čistá v Krkonoších!

Pokračování příště
 

Pan Josef Malkovský zemřel

6. 12. 2022 ve věku 89 let.
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ZÁPISNÍK O SCHŮZÍCH MNV ČISTÁ V KRKONOŠÍCH 19451951ZÁPISNÍK O SCHŮZÍCH MNV ČISTÁ V KRKONOŠÍCH 19451951

CHYSTÁTE SE POŘÍDIT SI ŠTĚNĚ?CHYSTÁTE SE POŘÍDIT SI ŠTĚNĚ?

Pozn. red.: Po určité odmlce pokračujeme v tomto seriálu tak, jak s ním 

před časem pan Vladimír Vít začal. Díky jeho píli nemusím ještě asi

10 stran A4 z originálu zápisníku přepisovat, protože je on už připravil.

Zápis o schůzi MNV v Čisté v Krkonoších konané dne 24. II. 1946

(má být 24. X. 1946) za přítomnosti 9 členů, viz pres. list.

1. Přečteno a předáno každému členu NV úkoly spadající do jeho referátu.
2. Předs. J. Vlk přečetl stanovy o povinnostech a též povinnostech

(asi má být „právech“).
3. L. Zoubek dává návrh, aby v příští schůzi se projednal 2-plán.
4. Návrh, aby se zbořilo spáleniště 68/69.
5. Po oslavách v 11. hod. se koná schůze. Vyvěsiti prapor.
6. Př. přečetl oslavy k 28. 10. 1946.
7. O 1/2 3 druhý den schůze všech referentů a zástupců všech korporací

Ukončeno poděkováním př. J. Vlka všem přítomným za účast.

Balcar

Zápis o schůzi pléna MNV v Čisté v Krkonoších dne 30. 10. 46 v 8 hod. 

večer v místnosti nár. výboru

Schůzi zahájil př. J. Vlk ve 20.30 za přítomnosti 9 členů MNV,

viz presenční listina č. 17. 

1.  Jediný program a důležitý je vypracování dvouletého plánu. 

a) školství a kultura

1. knihovna - nábytek

b) veřejná správa - 0

c) stavební program

1.  adaptace školy, dlažba, klosety, chodby, opravy venkovních 

omítek a oken

2. elektrika, veřejné osvětlení

3.  spáleniště 67/68  (jinde je uváděno 68/69), vybudovat kulturní 

dům (7 hlasů pro nepoužití ve dvouletce, Kloz Jan)

d) rostlinná a živočišná produkce

e) Lesnictví - zaškolkování mýtin!

f ) Sociální a zdravotní péče - sanitní vůz!

Tento program bude navržen do 2-plánu.

2.   Sedláček Jiří žádá, aby v úterý byl připraven povoz k odvezení 

lékařských přístrojů, horských lamp.

3.   Dávka obecních přirážek pro rolníky protože dělníci platí 25 % 

z nájmu.

Skončeno 23 hod.

Balcar

Vyřízeno 13. 12. 46 Balcar

Vzhledem k množícím se případům i u nás v ordinaci, jsem si dovolila převzít od své kolegyně MVDr. Miškaninové trefně sepsaná 
pravidla pro nákup nového štěňátka. Neberte to jako dogma, berte to jako pokus o osvětu v této oblasti, nikdo vás nechce odradit 
od koupě nového kamaráda, ale je potřeba nad tím přemýšlet ☺

„Chystáte se pořídit si nového 
kamaráda? Prosím, věnujte pozornost 
následujícím řádkům. 

Vzhledem k tomu, že se čím dál častěji 

setkávám s falešnými razítky, průkazy 

a především kříženci vydávanými 

za čistokrevná plemena, rozhodla jsem se 

sepsat pár pravidel při koupi mazlíka:

1) Inzerát a inzerujícího si vždy ověřte 
(Google, Facebook). Každý je 
dohledatelný, a pokud uvidíte, že 
prodává štěňata různých plemen 
(nejlépe oblíbená - york, čivava, 
maltézák apod.) jako na běžícím páse, 
zvýšená ostražitost je na místě.

2) Místo předání - rozhodně NIKDY 
nepřistupujte na to, že vám štěně 
bude předáno na parkovišti, 
benzínce, v nákupním středisku. 
Nenechte se nalákat na to, že mají 
zrovna kolem cestu, nebo vám chtějí 
ušetřit peníze za benzín. Nechtějí vás 
pozvat domů a ukázat vám je v jejich 
prostředí - NEKUPUJTE!

3) Vždy chtějte vidět matku, popř. 
sourozence, a nejlépe ještě před 
vlastním odběrem, určitě té cesty 
navíc nebudete litovat. Vymlouvají se,

že nemají čas, matka zemřela,
je na jiné zahradě atd. - NEKUPUJTE!

4) Na předání s sebou vezměte kamaráda, 
kterého pohled na batolící se štěňátka 
neobměkčí. Vzít s sebou někoho, kdo 
s chladnou hlavou dokáže posoudit 
situaci, prostředí a prodejce, není 
rozhodně na škodu! 

5) Očkování - pakliže v inzerátu stojí, 
že je štěně očkované, chtějte znát 
jméno, adresu a komorové číslo 
veterináře. Jeho identitu si pak 
snadno ověříte na http://www.
vetkom.cz/seznam-veterinaru/.
Jestli veterinář není v databázi,
adresa kliniky neexistuje, pod 
komorovým číslem je úplně jiný 
veterinář - NEKUPUJTE!

6) Chtějte kupní smlouvu - číslo OP 
prodávajícího, za kolik, jaké plemeno, 
barvu, pohlaví vám prodávají, zda je 
štěně očkované, odčervené, zda má 
kýlu nebo jinou vrozenou vadu, … 
To vše ve smlouvě musí být zapsáno. 
Nechtějí s vámi sepsat smlouvu?
- NEKUPUJTE!

7) V případě, že máte jakékoliv 
podezření - zvířátko NEKUPUJTE!

Je možná zachráníte, ale desítky 

dalších budou znovu trpět. Kde je 

poptávka, je vždy i nabídka!

8) NOVINKA OD LEDNA 2020

- předávané štěně musí být

označeno mikročipem! 

Zakoupením zvířete bez mikročipu 

se spolupodílíte na utrpení, bolesti 

a týrání zvířat.

Zakoupením zvířete bez mikročipu 

podporujete individua, která milují 

peníze, nikoliv zvířata.

Zakoupením zvířete bez mikročipu si 

s velkou pravděpodobností kupujete 

nemocné zvíře, ať už s viditelnou, 

nebo skrytou vadou, jejíž léčba bude 

stát nemalé peníze, pakliže je vůbec 

léčitelná!

Věřte, že pro veterináře není lehké 

lidem říkat, že donesené štěně 

za 8000 Kč není čivava se vzácnou 

barvou, že má kýlu, vadný skus 

a pravděpodobně vám umírá 

na parvovirózu ...“

MVDr. Pavla Zázvorková

Ambuvet Vrchlabí



KALENDÁŘ
UDÁLOSTÍ 2022
ČERNÝ DŮL
ČISTÁ V KRKONOŠÍCH
FOŘT

VÁNOČNÍ KONCERT 

- JIZERAN SEMILY 
18. prosince 2022

Pořadatel: Spolek pro kostel Fořt

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
24. prosince 2022 

Pořadatel: Spolek pro kostel Fořt

VÁNOČNÍ STAN 
26. – 31. prosince 2022, Černý Důl 

Vánoční koledy, taneční zábava, 

koncerty, dětské odpoledne plné her 

a soutěží, silvestrovská diskotéka. 

Pořadatel: www.cernydul.cz

PROGRAM VÁNOČNÍHO STANU 2022
26. 12.   Pondělí  

16:00 – 18:00 Vánoční program pro děti s VOSOU

20:00 – 23:00  ČERNODOLSKÝ  ŠTĚK – oblíbená místní kapela, která ve stanu 

ještě nechyběla

27. 12.    Úterý

16:30 – 18:00  Co by to bylo za Vánoce, kdyby nebyla pohádka! Tak se těšme 

na divadlo.

20:00 – 24:00  Kapela REFLEX Z HRONOVA zahraje všechno a výborně se s ní 

tancuje

28. 12.   Středa

16:00 – 18:00  VOSA JEDE a zase ta VOSA! – písničky, soutěže, zábava pro malé 

i velké 

20:00 – 24:00  NADORAZ – kapela, která je s námi od začátku, na kterou se všichni 

těší a kteří se těší k nám

29. 12.   Čtvrtek

16:00 – 18:00  Dětské výtvarné dílničky, stolní hry, písničky, možná přijde 

i kouzelník

20:00 – 24:00  VAŤÁK – KABÁT REVIVAL – tradice posledních let a super zábava, 

i když trochu hlučnější

30. 12.   Pátek

16:00 – 18:00  FILIP a NIKITA – vystoupení taneční, pohádkové, bude i pár koled 

a soutěží, hádanky z fi lmů a jako bonus i pár písniček pro dospěláky

20:00 – 24:00  SUFFERING SOULS – rockové hity od kapel jako jsou ACDC, Tři 

sestry, Halloween, Škwor, Arakain, Daniel Landa, Horkýže Slíže 

a další

31. 12.   Sobota

10:00 – 12:00  Dětská silvestrovská diskotéka zakončená společným přípitkem

PROGRAM VÁNOČNÍHO STANU 2022
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PODZIM/ZIMA 2022 ...s opravdovým kouzlem hor!

MĚSTYS ČERNÝ DŮL KALENDÁŘ UDÁLOSTÍ / MALÁ PŘIPOMÍNKA / VÁNOČNÍ STAN

V budově úřadu městyse sídlí také:

Turistické informační centrum
Muzeum podzemí Krkonoš

Klub důchodců Černý Důl
Knihovna městyse

ZPRAVODAJ VYDÁN 12/2022        ZDARMA

ČERNODOLSKÝ ZPRAVODAJ JE POVOLEN MINISTERSTVEM KULTURY ČR POD ČÍSLEM MK ČR E 17529                    VŠECHNA PRÁVA K DÍLU VYHRAZENA!

ÚŘAD MĚSTYSE ČERNÝ DŮL
adresa:  543 44  Černý Důl čp. 48
telefon:  499 435 164, 499 435 276
e-mail:  uradmestyse@cernydul.cz
IČ/DIČ:  00277720 / CZ00277720

Černodolský zpravodaj pololetně vydává ve své režii Městys Černý Důl v nákladu 450 výtisků. Zpravodaj je poskytován zdarma.
Zpravodaj je až do vydání nákladu k dispozici v Informačním centru Černý Důl a také veřejně dostupný na www.cernydul.cz.
Odpovědný redaktor Černodolského zpravodaje: Karolina Boková. Podněty a připomínky předkládejte na uvedený e-mail.
Nevyžádané rukopisy a dodané podklady se automaticky nevracejí. Všechna práva vyhrazena.
Distribuci zajišťuje: Česká pošta, s.p. • Graf. zpracování: Dalibor Dostál • Tisk: Tiskárna Kopretina, Hostinné
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JEN TAKOVÁ
MALÁ PŘIPOMÍNKA

Chodím dost často po silnici 

směrem z Čisté do Fořtu a kolem 

cesty je několik uschlých stromů. 

Na můj dotaz mi bylo na úřadě 

městyse sděleno, že neustále majitele 

pozemků žádají o odstranění,

ale jak je vidět, míjí se to účinkem. 

Proto se ptám, budeme čekat,

až se stane neštěstí? Projíždí tu 

autobus, několik desítek aut denně, 

chodí děti do školy...

Roman Skřehot


